Дело № (1-481/2020)

25RS0№-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 12 июля 2021 года 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Склизкова А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Владивостока Букаловой К.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО4, 

защитников: адвоката Сафроновой Л.А., удостоверение № 2042, ордер № 144 от 24.12.2020, адвоката Троян Л.О., удостоверение № 2575, ордер № 125 от 14.12.2020,

при помощнике судьи Черновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. мкр. Таежный, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего двоих малолетних детей, не имеющего хронических заболеваний, не являющегося инвалидом, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

-04.12.2013 Центральным районным судом г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, по ст. 30 ч. 1, п.п. «а,б» ч.2 ст. 228.1, ст. 64 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожденного 05.11.2015 по постановлению Центрального районного суда г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края от 23.10.2015 условно-досрочно на срок 03 месяца 10 дней; 

осужденного:

- 11.02.2021 Ленинским районным судом г. Комсомольска-на-Амуре по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 02 года 06 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 06 месяцев;

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 27.02.2020; содержащегося под стражей с 29.02.2020, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, холостого, не имеющего детей и иных лиц на иждивении, не имеющего хронических заболеваний, ранее судимого:

-02.11.2015 Центральным районным судом г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 02 года 06 месяцев;

-10.08.2016 Центральным районным судом г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края по ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 74, ст. 70 (приговор от 02.11.2015) УК РФ к 03 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобожденного по отбытии наказания 13.09.2019;

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 27.02.2020; содержащегося под стражей с 29.02.2020, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2, ФИО4, совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо под псевдонимом - «Босс», материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея возможность приобретать наркотические средства в особо крупных размерах, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств позволит за короткое время обеспечить высокий уровень материального благосостояния, не желая подчиняться общепринятым правилам и нормам морали в обществе, утвердившись в намерении заниматься преступной деятельностью, руководствуясь корыстными мотивами и побуждениями, с целью получения материальной выгоды путем сбыта наркотических средств, понимая, что наибольшую прибыль от незаконного оборота наркотических средств можно получить только при их организованном сбыте, создало устойчивую организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, проживающим на территории 

<

адрес> в целом и 

<

адрес>, в которую последовательно, в неустановленное время, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах вовлекло: неустановленных в ходе предварительного следствия лиц (материалы в отношении которых выделены в отдельное производство), и, начиная с декабря 2019 года, ранее знакомых друг с другом ФИО4 и ФИО2, нуждающихся в денежных средствах и готовых в силу своих моральных качеств совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, разъяснив им цель создания преступной организованной группы – незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в целом и 

<

адрес>.

Указанные лица добровольно вошли в состав организованной преступной группы, руководство которой неустановленное в ходе предварительного следствия лицо «Босс» (далее – «Босс») возложило на себя.

Являясь организатором преступной группы, «Босс» планировало преступную деятельность, разрабатывало схемы совершения преступлений, распределяло роли между членами организованной группы, приобретало наркотические средства в особо крупных размерах, определяло время и способ совершения преступлений, распределяло денежные средства, вырученные от преступной деятельности, контролировало деятельность членов организованной преступной группы.

Объединившись с целью совершения преступлений, «Босс» являясь организатором организованной преступной группы и выступая в качестве такового, учитывая личные качества, психологические особенности и эффективность деятельности каждого члена организованной преступной группы, распределило роли между членами организованной группы при совершении преступлений – исполнительским звеном организованной группы, а именно: розничные закладчики, закладчики для розничных закладчиков (они же оптовые закладчики), закладчики для оптовых закладчиков (они же прямые покупатели у изготовителя), операторы, кураторы.

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий участники организованной преступной группы использовали интернет сервис для быстрого обмена сообщениями - мессенджер «Telegram», установленный в мобильных телефонах участников организованной преступной группы, имеющих доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), с помощью которых поддерживали связь между собой при совершении преступлений. В целях обеспечения безопасности, сокрытия внешности и данных о своей личности, члены организованной преступной группы не были знакомы между собой, друг друга никогда не видели, общались с лидером организованной преступной группы «Босс» и между собой только посредством сообщений в вышеуказанном «Интернет»-приложении, а также, использовали банковские карты и sim-карты, зарегистрированные на подставных лиц, которые часто меняли.

Преступная деятельность организованной группы, в составе: ее лидера – «Босс», исполнительского звена - неустановленных в ходе следствия лиц, ФИО4 и ФИО2, была спланирована на длительный период времени и нацелена на совершение преступлений путем незаконных сбытов наркотических средств синтетической группы и растительного происхождения посредством «закладок». Каждый член организованной группы осознавал, что, выполняя свою роль в совершении преступлений, охватываемых единым преступным умыслом, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе устойчивой организованной преступной группы.

Указанная организованная преступная группа характеризовалась сочетанием следующих основных признаков:

- Устойчивость преступной группы и сплоченность ее членов – характеризовалась и основывалась на длительной и стойкой преступной связи членов группы, была нацелена на совершение неопределенного количества преступлений и осуществление преступной деятельности длительное время, планировала её, готовилась к совершению каждого преступления. Участники группы связаны между собой единым преступным умыслом, поддерживали между собой постоянную связь. Контакты между членами организованной преступной группы в процессе совершаемой ими противоправной деятельности носили постоянный и интенсивный характер. В соответствии с личностными качествами каждому участнику была отведена своя роль, согласно разработанному плану.

- Организованность преступной группы была основана на наличии руководителя «Босс», а также строгом распределении ролей между участниками преступной группы (розничные закладчики, оптовые закладчики, прямые покупатели у изготовителя, операторы, кураторы) при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения. 

- Сформированная психологическая атмосфера, в виде согласованности действий всех членов организованной преступной группы при наличии постоянных связей между её членами.

- Единая цель и единый преступный умысел - характеризуется осознанием членами организованной преступной группы общности целей, для достижения которых преступная группа была создана. Сознанием каждого члена преступной группы охватывалось получение наибольшего преступного дохода путем незаконного сбыта наркотических средств. 

- Наличие заранее разработанного преступного плана и предварительной договоренности. Совершению каждого из преступлений предшествовала тщательная подготовка. 

- Постоянство форм и методов преступной деятельности. Так в данной преступной группе существовал единственный способ совершения преступлений - незаконный сбыт наркотических средств путем «закладок» с использованием мобильных приложений в сети «Интернет».

- Узкая преступная специализация. Члены преступной группы – «Босс», неустановленные члены исполнительского звена, куда также входили ФИО4 и ФИО2, не занимались больше никакой другой преступной деятельностью, кроме как связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Этот преступный бизнес их устраивал и приносил достаточные доходы на протяжении длительного времени.

- Конспирация, которая выражалась в том, что члены организованной преступной группы не были знакомы между собой, друг друга никогда не видели, общались между собой и «Босс» только посредством сообщений в «Интернет» - приложении «Telegram», использовали банковские карты и sim-карты, зарегистрированные на подставных лиц, которые часто меняли.

Занимаясь незаконным оборотом наркотических средств путем «закладок» на территории 

<

адрес> Российской Федерации, ФИО4, действуя совместно с ФИО2 и неустановленные следствием члены устойчивой организованной преступной группы под управлением ее лидера – «Босс», получали стабильный высокий «доход» от слаженной, единой преступной деятельности. «Босс», в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном месте, не желая подчиняться общепринятым правилам и нормам морали в обществе, утвердившись в намерении заниматься преступной деятельностью, руководствуясь корыстными мотивами и побуждениями, с целью получения наибольшей материальной выгоды, осознавая, что наибольшую прибыль от незаконного оборота наркотических средств можно получить при расширении рынков сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, организовал и предложил членам организованной преступной группы, в том числе, ФИО4 и ФИО16, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы и растительного происхождения в особо крупном, крупном и значительном размерах на территории 

<

адрес> в целом и 

<

адрес>.

ФИО2 и ФИО4, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, созданной для сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Российской Федерации, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес> Российской Федерации, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, с целью извлечения неправомерной прибыли, согласились с данным предложением, тем самым добровольно вступили в состав устойчивой организованной преступной группы и, в свою очередь, согласно отведенной им роли, действуя в составе организованной преступной группы, должны были получать от неустановленного следствием лица наркотические средства, после чего, сбывать полученные наркотические средства путем «закладок» на территории 

<

адрес> в целом и 

<

адрес>.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес> в целом и 

<

адрес>, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом – «Боссом», был разработан детальный план совершения преступления, подготовлены средства совершения преступления и распределены преступные роли между всеми участниками его совершения, согласно которым, неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, передает ФИО4 и ФИО2 путем «закладки» в заранее оговоренном, неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес> Российской Федерации приготовленное для совершения преступления наркотическое средство в значительном, крупном и особо крупном размерах, при этом вспомогательные предметы - электронные весы, фасовочные пакеты, липкую ленту, фольгированную бумагу, предназначенные для взвешивания и расфасовки полученного ФИО4 и ФИО2 наркотического средства, последние приобретали самостоятельно.

При этом, ФИО4 и ФИО2, не имея легального источника дохода, движимые корыстной целью, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной им роли, по указанию неустановленного лица, должны были расфасовать полученное ими наркотическое средство в полимерные пакеты, после чего, расфасованное наркотическое средство положить в условленном месте, скрытом от неосведомленных лиц, которое должны были определить самостоятельно, откуда в дальнейшем данное наркотическое средство будет получено приобретателем (покупателем), либо розничным закладчиком, сообщив о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу лично, либо куратору, в случае сбыта розничным закладчикам, то есть - осуществить «закладку» наркотического средства на территории 

<

адрес> в целом и 

<

адрес>. За выполнение указанных противоправных действий неустановленное лицо обязалось передавать ФИО4 и ФИО2 вознаграждение в виде денежных средств. 

ФИО2 и ФИО4, после вступления в организованную преступную группу с неустановленными следствием лицами, под руководством неустановленного лица под псевдонимом «Босс», являясь ее участниками, совершили следующее преступление.

Реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО4 в составе организованной преступной группы, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах и желая их наступления, преследуя корыстную цель обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> Российской Федерации, действуя согласно отведенной им роли, одновременно, слажено и согласованно с остальными членами организованной преступной группы, в то время, пока ФИО4 находился в ИВС УМВД России по 

<

адрес>, ФИО2 от его имени и по указаниям, поступившим в точно неустановленное следствием время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от неустановленного следствием лица посредством переписки с использованием «Интернет»-сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО4, имеющем доступ к сети «Интернет» и находящемся во временном пользовании ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта:

- вещество, которое, согласно заключению эксперта № 3-249э от 11.03.2020, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массами не менее 451,0; 280,1; 487,2; 908,0; 867,0; 974,8; 909,5гр (суммарной массой 4877,6гр), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же Постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещество, которое, согласно заключению эксперта № 3-306э от 23.03.2020, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массой вещества (смеси) не менее 453,4 и 4,47гр (суммарной массой – 457,87гр), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же Постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещество, которое согласно заключению эксперта № 3-306э от 23.03.2020, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) не менее 0,26; 0,27; 2,64 и 4,63гр (суммарной массой – 7,80гр), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же Постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещества, которые, согласно заключению эксперта № 3-306э от 23.03.2020, являются смесью, содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой вещества (смеси) не менее 0,36; 0,36; 0,36, 0,36; 0,36 и 1,27гр (суммарной массой 3,07гр), включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещества, которые, согласно заключению эксперта № 3-306э от 23.03.2020, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) не менее 0,33 и 0,009гр (суммарной массой – 0,339гр), включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же Постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещество, которое, согласно заключению эксперта № 3-306э от 23.03.2020. является смесью, содержащей наркотические средства: 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N,N-метил-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe Me) и 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe), массой веществ (смесей) не менее 0,011 и 0,011гр (суммарной массой – 0,022гр), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же Постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- растительное вещество, которое, согласно заключению эксперта № 3-306э от 23.03.2020, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой вещества (смеси) не менее 0,97гр, постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) не менее 0,32гр, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещество, которое, согласно заключению эксперта № 276э от 23.03.2020, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массой смесине менее 1015гр, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от 23.03.2020, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массой смеси не менее 1060гр, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же Постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества;

- вещество, которое, согласно заключению эксперта № 248э от 12.03.2020, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массами смеси не менее 2656гр, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же Постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, ФИО2, действуя совместно с ФИО4 в составе организованной преступной группы, используя заранее приготовленные и находившиеся в при них электронные весы, расфасовали вышеуказанные наркотические средства по полимерным пакетам, при этом, часть пакетов с наркотическими средствами, разложили в тайниках, расположенных в 

<

адрес>, а именно: 

- смесь, содержащую наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массой не менее 1015гр, ФИО2 в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в оборудованный им тайник («закладку»), расположенный на участке местности, находящемся на расстоянии 250 метров от километрового знака «33» автомобильной дороги пользования федерального значения А-375 «Восток» Хабаровск-Красный Яр-Ариадное-Чугуевка-Находка Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющем географические координаты 48.486387 северной широты, 135.499425 восточной долготы; 

- смесь, содержащую наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массой не менее 1060гр, ФИО2 в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в оборудованный им тайник («закладку»), расположенный на участке местности, находящемся на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от километрового знака «2» автомобильной дороги пользования федерального значения в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющем географические координаты 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы;

- смесь, содержащую наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массой не менее 2656гр, ФИО4 в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в оборудованный им тайник («закладку») расположенный на участке местности, находящемся на расстоянии 685 метров от километрового знака «95» автомобильной дороги пользования федерального значения А-370 «Уссури» Хабаровск-

<

адрес>, имеющем топографические координаты 47.717272 северной широты и 134.92336 восточной долготы, а оставшуюся часть наркотического средства: смесь, содержащую наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), массой 453,4 и 4,47гр, суммарной массой не менее 457,87гр; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массами 0,26; 0,27; 2,64 и 4,63 г, 451,0; 280,1; 487,2; 908,0; 867,0; 974,8; 909,5гр; суммарной массой не менее 4885,4гр; смесь, содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массами 0,36; 0,36; 0,36; 0,36; 0,36 и 1,27гр, суммарной массой не менее 4,51гр; смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,33 и 0,009гр, суммарной массой не менее 0,339гр; смесь, содержащую наркотические средства: 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N,N-метил-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe Me) и 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe), массами 0,011 и 0,011гр, суммарной массой не менее 0,022гр; смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,97гр, постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,32гр – погрузили в салон принадлежащего ФИО4 автомобиля марки «Toyota Crown», государственный регистрационный знак 

<

***>, и продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО4, в составе организованной преступной группы на автомобиле ФИО4 «Toyota Crown», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО18 (не осведомленного о совершаемом ими преступлении), направились в 

<

адрес> с целью осуществления закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, неизвестным им розничным закладчикам.

Однако, свой единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах ФИО2 и ФИО4 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 30 минут, на участке местности, расположенном в 240 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем топографические координаты: 43.126267 северной широты и 132.010144 восточной долготы, и впоследствии вышеперечисленные наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 09 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Toyota Crown», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованной на участке местности, расположенном в 240 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющим топографические координаты: 43.126267 северной широты и 132.010144 восточной долготы.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 38 минут до 19 часов 29 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров от километрового знака «33» автомобильной дороги пользования федерального значения А-375 «Восток» Хабаровск-Красный Яр-Ариадное-Чугуевка-Находка Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего географические координаты 48.486387 северной широты, 135.499425 восточной долготы; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 42 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от километрового знака «2» автомобильной дороги пользования федерального значения в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего географические координаты 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 685 метров от километрового знака «95» автомобильной дороги пользования федерального значения А-370 «Уссури» Хабаровск-

<

адрес>, имеющего топографические координаты 47.717272 северной широты и 134.92336 восточной долготы.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в семи пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП – автомашины марки «Toyota CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 450,1; 279,2; 486,3; 907,1; 866,1; 973,9; 908,6гр (суммарная масса – 4871,3 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ), масса вещества (смеси) составляла 451,0; 280,1; 487,2; 908,0; 867,0; 974,8; 909,5гр (суммарно 4877,6 гр).

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество оранжевого цвета, находящееся в двух пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 452,5 и 4,45гр (суммарная масса – 456,95гр). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ), масса вещества (смеси) составила 453,4 и 4,47гр (суммарная масса – 457,87гр).

Вещество белого цвета в трёх пакетах и вещество светло-розового цвета в одном пакете, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP).На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 0,24; 0,25; 2,62 и 4,61 гр. (суммарная масса – 7,72гр). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ), масса вещества (смеси) составляла 0,26; 0,27; 2,64 и 4,63 гр (суммарная масса – 7,80гр).

Вещества в виде фрагментов таблеток жёлтого цвета в шести пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 0,28; 0,28; 0,28; 0,28; 0,28 и 1,10гр (суммарная масса 2,50гр). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 0,36; 0,36; 0,36, 0,36; 0,36 и 1,27гр (суммарная масса 3,07гр).

Вещества бежевого цвета в двух пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 0,31 и 0,004гр (суммарная масса - 0,314гр). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 0,33 и 0,009гр (суммарная масса – 0,339гр).

Вещество на фрагментах картона, находящихся в двух пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотические средства: 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N,N-метил-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe Me) и 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe). На момент проведения экспертизы масса фрагментов картона составила 0,18 и 0,18гр (суммарная масса 0,36гр), а содержащегося на них масса веществ (смесей) – 0,009 и 0,009гр (суммарная масса – 0,018гр). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса фрагментов картона составила 0,22 и 0,22 г (суммарная масса – 0,44гр), а содержащегося на них масса веществ (смесей) – 0,011 и 0,011гр (суммарная масса – 0,022гр).

Растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса вещества (смеси) составляет 0,72гр, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,24гр. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса вещества (смеси) составляет 0,97гр, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,32гр. 

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество оранжевого цвета изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ район 

<

адрес> – Волконское Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество наркотического средства составило 1015гр. Согласно справке об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество оранжевого цвета изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> – 1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество вещества (смеси) составило 1015гр.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество оранжевого цвета изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ район 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество наркотического средства составило 1060гр. Согласно справке об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество оранжевого цвета изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ район 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество вещества (смеси) составило 1060гр.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество оранжевого цвета, предоставленное на исследование в четырех прозрачных полимерных пакетах, изъятых 26.02.2020гр. в ходе ОМП на 95 км. Автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск – Владивосток, является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства – 2597гр.

Согласно справке об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество оранжевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в кювете на обочине автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток справа в направлении движения 

<

адрес>, на 95 км. Автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск – Владивосток, является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты Количество наркотического средства составило 2 656гр.

Таким образом, ФИО2 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, покушались незаконно сбыть, неустановленному кругу лиц на территории Хабаровского края и г. Владивостока Приморского края:

- смесь, содержащую наркотические средства: 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N,N-метил-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe Me) и 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe), суммарной массой – 0,022гр.;

- смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 0,339гр, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер; 

- смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,97гр, и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,32гр, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер.

- смесь, содержащую наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой 4,51гр, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер; 

-смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой - 4885,4гр, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет особо крупный размер;

- смесь, содержащую наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), суммарной массой 5223,87гр, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет особо крупный размер;

однако не смогли довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем, дальнейшая преступная деятельность ФИО2, ФИО4 и неустановленных следствием лиц под руководством неустановленного лица под псевдонимом «Босс», действовавших в составе организованной преступны, группы была пресечена.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты показаниям подсудимого ФИО4, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, на учете в КНД, ПНД он не состоит. По адресу: 

<

адрес>, он проживает с мамой ДД.ММ.ГГГГ г.р. и бабушкой 1940 г.

<

адрес> потребителем наркотических средств. Его мама имеет инвалидность. На данный момент он официального места работы не имеет. Подрабатывал где придется. В сентябре 2019 года он освободился из ИК-3 

<

адрес> по отбытию наказания, где отбывал наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ. В 

<

адрес> встретил своего знакомого - ФИО2 Учился с тем ранее в одной школе. В процессе общения с ФИО2 ему стало известно, что тот занимается распространением наркотических средств методом закладок на территории 

<

адрес>. Об этом ему рассказал сам ФИО2, пояснив, что на этом зарабатывал деньги. Он также узнал, что ФИО2 является потребителем наркотического вещества «скорость». После этого они стали чаще видеться, совместно употребляли наркотики. Наркотическое средство иногда покупал он, иногда ФИО2, но всегда каждый за свои деньги. Они также стали ездить за закладками наркотического вещества, купленного через приложение Телеграмм, в интернет-магазинах «FreshMarcet», «GARJLLA», «Восточный Ветер», распространяющих наркотики. Примерно в начале декабря 2019 года в ходе совместной беседы они разговаривали о том, что можно зарабатывать деньги путем распространения «закладок» наркотического средства через интернет-магазин. Эта идея пришла им в голову практически одномоментно. Они решили зарегистрировать его в том магазине, на который ранее работал ФИО2 и начать работать и распространять наркотик. Делать это договорились они совместно и делить заработанные с продажи наркотического средства деньги между собой. Они специализировались в основном на наркотике синтетической группы «Скорость», но также были наркотики и растительного происхождения. Он в приложении «Телеграмм» написал сообщение в интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием «Фрешмаркет», что хотел бы устроится на работу, а именно, распространять наркотические средства методом закладок. Оплата за проделанную работу должна была поступать на биткоин кошелек в виде криптовалюты. Данный кошелек также был создан на его смартфоне, который ФИО2 подарил ему ранее. Работа заключалась в том, что интернет магазин по предварительной переписке с администратором предоставлял наркотическое вещество. Далее в приложение Телеграмм на его смартфон приходили координаты «клада» (закладка, тайник) с наркотиком. Он или ФИО2 (по ситуации) забирал наркотик и фасовали его в пакетики маленького объема. Далее развозил закладки по 

<

адрес>. Денежные средства, вырученные преступным путем, он получал непосредственно от интернет магазина, в районе 300 – 400 рублей за «закладку». Денег они в интернет магазин за наркотик не отдавали, то есть брали наркотическое средство под реализацию и получали деньги за его фасовку и раскладывание закладок. Для целей сбыта наркотических средств и он и ФИО2 приобрели фасовочные пакетики и весы. С целью продажи наркотических средств (совместного сбыта наркотического средства) ФИО2 приобрел сим-карты сотовой компании «МТС», которые были оформлены на неустановленных лиц (их данные ни он, ни ФИО2, не знали) и новые смартфоны, один из которых подарил ему, марки «Honor 10 Lite» в корпусе черного цвета. Данным смартфоном, принадлежащим ему, ФИО2 пользовался в момент его административного задержания для выхода в интернет и общение через «Телеграмм» с администратором интернет-магазина. Уточняет, что общение с интернет-магазином вел ФИО2 и он. В начале февраля 2020 года он был задержан сотрудниками полиции и, так как с его смартфона осуществлялась переписка с интернет-магазином, отдал ФИО2 свой смартфон, и тот все время его административного задержания был на связи с интернет магазином «Фрешмаркет», вел общение от его лица. Роли между собой они также не распределяли, договорились действовать по ситуации, в зависимости от конкретного случая получения заказа на «закладку». Они ходили с ФИО2 по городу Комсомольск-на-Амуре, где делали закладки наркотических средств, по присланным ему на смартфон координатам, он иногда смотрел, как ФИО2 делает «закладки», иногда делал закладки сам. Он делал фотографии мест закладок на свой смартфон, после чего, данные фотографии с описанием места и координатами закладки отправлял через приложение «Телеграмм» в интернет-магазин «Фрешмаркет». За все это он получал денежное вознаграждение и делился им с ФИО2 Денежные средства за проделанную работу в виде криптовалюты через приложение обмена валют он переводил денежные средства на банковскую карту, оформленную на неизвестно ему лицо (насколько он помнит, банк «Тинькофф»). Иногда он снимал денежные средства через банкоматы и передавал ФИО2 часть денежных средств за проделанную работу. Со временем, неустановленное лицо, которое является, по его мнению, оператором интернет-магазина «Фрешмаркет», стало, видимо, больше доверять им, и предложило развозить и делать закладки больших весов наркотических средств в различных городах РФ. Так, когда он отбывал административное наказание, ФИО2 на его смартфон поступило указание с координатами и фотоописанием, о том, что необходимо вблизи 

<

адрес> найти закладку наркотического средства с большим весом, каким точно, ему не было известно. ФИО2 самостоятельно забрал этот клад, в котором находилось несколько пакетов с различными наркотическими средствами, два из них ФИО2 разложил по закладкам. ДД.ММ.ГГГГ он освободился и ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 решили съездить в 

<

адрес>, так как по указанию интернет-магазина оставшуюся часть наркотического средства надо было разложить по пути в 

<

адрес> и в этом городе, в том числе. Они решили позвать с собой в поездку знакомого ФИО18 В этот же день поздно вечером они выехали из 

<

адрес>. ФИО18 не знал о том, чем они с ФИО2 занимаются, а именно, что они распространяют наркотические средства. Они об этом ФИО18 не говорили и в поездке старались при ФИО18 об этом не разговаривать. Координаты оставленных ФИО2 закладок сохранились в его смартфоне. Последнюю «закладку» лично он оставил за 

<

адрес>, спустя примерно 100-103 км., после выезда из города, проезжая 

<

адрес>, рядом со знаком «второстепенная дорога», у обочины, в кусте. Куст расположен неподалеку от указанного знака. Вторую и третью часть данного наркотического средства неподалеку ранее разложил ФИО2 Это он узнал из фотографий с координатами, которые были в его смартфоне. Затем они поехали в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, около двух часов, он остался в автомобиле, а ФИО2 с ФИО18 вышли из автомобиля на улицу, чтобы покурить, в этот момент к автомобилю, на котором они передвигались, подъехали сотрудники полиции, которые задали вопрос, имеют ли они при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил отрицательно. После чего, сотрудники полиции визуально осмотрели салон автомобиля и увидели пакеты в рюкзаке, принадлежащем ФИО2, который добровольно предоставил содержимое рюкзака на обозрение сотрудников полиции, после чего, вызвали на место следственно-оперативную группу, которая в ходе осмотра, в присутствии понятых из рюкзака ФИО2 изъяла свертки с наркотическим средством, также были изъяты принадлежащие им смартфоны. В это же время он узнал, что у ФИО2 в рюкзаке находились весы и предметы для упаковки наркотического средства. Переупаковкой занимались они оба. Уточняет, что в ходе осмотра места происшествия, а именно, автомобиля, на котором они приехали, были изъяты два принадлежащих ему смартфона: «Honor Lite 10», в корпусе черного цвета с темным чехлом (бампер), с магнитом на чехле. С данного смартфона ФИО2 осуществлял общение с интернет-магазином, а так же он. Пароль «123456», пароль в «Телеграмм» по отпечатку пальца его и ФИО2 «Xiaomi Redmi 6A», в корпусе серебристого цвета. Данным телефоном пользовался только он. Пароль графический (35789). Кроме этого, сотрудники полиции обнаружили в автомашине общие с ФИО2 телефоны около 7 штук, точно не помнит. Для общения с интернет-магазином не использовались, ноутбук их с ФИО2 общий. Через него с интернет-магазином не общались, полимерные пакетики «гриппер» (использовалась для упаковки наркотического средства), весы (использовались для упаковки наркотического средства), изоляционную ленту (использовалась для упаковки наркотического средства). Данные предметы были изъяты в присутствии понятых. Также были изъяты: горелка (их с ФИО2 общая, использовалась для прогрева автомашины), флеш-карта (чья она, ему неизвестно), какие-то ампулы (что в них, ему неизвестно), смартфон, принадлежащий ФИО18, смартфон марки «Honor», принадлежащий ФИО2, с него общение с интернет-магазином не велось (т.5, л.д. 22-26, л.д. 33-37).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты показаниям подсудимого ФИО4, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве обвиняемого от 01.04.2020, примерно в начале декабря 2019 года они с ФИО2 разговаривали о том, что можно зарабатывать деньги путем распространения «закладок» наркотического средства через интернет-магазин. Они решили зарегистрировать его в том магазине, на который ранее работал ФИО2, и начать работать на интернет магазин и распространять наркотик. Делать это договорились они совместно, делить заработанные от продажи наркотического средства деньги между собой. Они специализировались в основном на наркотике синтетической группы «Скорость», но были наркотики и растительного происхождения. Он в приложении «Телеграмм» написал сообщение в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Фрешмаркет», что хотел бы устроиться на работу, распространять наркотические средства методом закладок. Оплата за работу должна была поступать в виде криптовалюты. Биткоин кошелек был создан ФИО2 на его смартфоне, который тот подарил ему ранее. Работа заключалась в том, что интернет магазин по предварительной переписке с администратором предоставлял наркотическое вещество. Далее в «Телеграмм» на его смартфон приходили координаты «клада» с наркотиком. Он или ФИО2 забирал наркотик, фасовали его в пакетики маленького объема. Далее развозили закладки по 

<

адрес>. Денежные средства, вырученные преступным путем, он получал непосредственно от интернет магазина, в районе 300 – 400 рублей за «закладку». Брали они наркотическое средство под реализацию, получали деньги за его фасовку и раскладывание закладок. Для целей сбыта наркотических средств и он и ФИО2 приобрели фасовочные пакетики и весы. Точнее приобретал их ФИО2, но использовали их они вместе. С целью совместного сбыта наркотического средства ФИО2 приобрел сим-карты компании «МТС», которые были оформлены на неустановленных лиц, новые смартфоны, один из которых, марки «Honor 10 Lite» в корпусе черного цвета, получил он. Данным смартфоном ФИО2 пользовался в момент его административного задержания для выхода в интернет и общение через «Телеграмм» с администратором интернет-магазина. Уточняет, что общение с интернет-магазином вел ФИО2 и он. В начале февраля 2020 года он был задержан сотрудниками полиции и помещен в изолятор на 12 суток, а так как с его смартфона осуществлялась переписка с интернет-магазином, он отдал ФИО2 свой смартфон, и тот все время его административного задержания был на связи с интернет магазином. Они ходили с ФИО2 по 

<

адрес>, делали закладки наркотических средств, иногда он смотрел, как ФИО2 делает «закладки», иногда делал закладки сам. Он делал фотографии мест закладок на свой смартфон, после чего данные фотографии, с описанием места и координатами закладки отправлял через приложение «Телеграмм» в интернет-магазин «Фрешмаркет». За все это он получал денежное вознаграждение и делился им с ФИО2 Со временем, неустановленное лицо, которое является, по его мнению, оператором интернет-магазина «Фрешмаркет» предложило развозить и делать закладки больших весов наркотических средств в различных городах РФ. Когда он отбывал административное наказание с 10.02.2020 по 22.02.2020, ФИО2 с его смартфона поступило указание с координатами и фотоописанием, о том, что необходимо вблизи 

<

адрес> найти закладку наркотического средства с большим весом. ФИО2 самостоятельно забрал этот клад, в котором находилось несколько пакетов с различными наркотическими средствами (марки – ЛСД, таблетки – экстези, «скорость» - метилэфедрон, мефедрон, «рега», масло каннабиса), два из этих пакетов с наркотиком «рега», суммарно около 2-х килограммов, ФИО2 разложил по закладкам. 22.02.2020 он освободился, 23.02.2020 или 24.02.2020 они с ФИО2 решили съездить в г. Владивосток, так как по указанию интернет-магазина оставшуюся часть наркотического средства надо было разложить по пути в 

<

адрес> и в этом городе, в том числе. Они решили позвать с собой в поездку ФИО18, как водителя. В этот же день, поздно вечером они выехали из 

<

адрес>. ФИО18 не знал о том, чем они с ФИО2 занимаются. 25.02.2020 года в ночное время (точно не помнит), координаты сохранились в его смартфоне, последнюю «закладку» лично он оставил за 

<

адрес>, спустя примерно 100 - 103 км. после выезда из города, проезжая 

<

адрес>, рядом со знаком «второстепенная дорога», у обочины, в кусте. Куст расположен неподалеку от указанного знака. Вторую и третью часть данного наркотического средства неподалеку ранее разложил ФИО2 Затем они поехали в сторону 

<

адрес>. Уже ДД.ММ.ГГГГ за час до задержания, примерно в 01 час 00 минут, он, ФИО2 и ФИО18 потребили наркотическое средство, которое было из числа того, что предназначалось для дальнейшего сбыта и поднято ФИО2 в закладке, когда он находился в ИВС. Употребили путем курения. По большому счету, данное наркотическое средство было их общее с ФИО2, которое осталось с переданных интернет-магазином для сбыта наркотических средств. Затем они продолжили путь. По пути решили остановиться, подышать воздухом, покурить. Примерно в 02 часа 30 минут, он остался в автомобиле, а ФИО2 с ФИО18 вышли из автомобиля на улицу, в этот момент к автомобилю, на котором они передвигались, подъехали сотрудники полиции, которые задали вопрос, имеют ли они при себе что-либо запрещенное, на что он ответил отрицательно. Сотрудники полиции визуально осмотрели салон автомобиля, увидели пакеты в рюкзаке, принадлежащем ФИО2, вызвали на место следственно-оперативную группу, которая в ходе осмотра в присутствии понятых из автомобиля «Toyota Crown», изъяли: свертки с наркотическим средством «скорость» (метилэфедрон), которых было около четырех, общей массой около 8 гр, таблетки в виде головы человека в шляпе – наркотическое средство «экстази», около 4,5 гр, свертки с наркотиком – мефедроном, около 0,5 гр, наркотик – марки (ЛСД), сколько их уже не помнит, сверток табака с гашишным маслом массой около грамма. В картонной коробке изъят наркотик «рега» около 450 гр. Также были изъяты принадлежащие им смартфоны. Изъят сам рюкзак и находящиеся в нем весы (двое электронных для маленьких объектов и одни кухонные электронные, принадлежащие ему и ФИО2), принадлежащие им предметы для упаковки и взвешивания наркотического средства (гирька, ложечки, щипцы, пакетики). Изъяты предметы для употребления наркотика – ампулы с водой для инъекций и шприцы (кому принадлежат, не помнит), трубки для курения, принадлежавшие ФИО2 Изъяты мотки липкой ленты, рулоны фольги, клеевой пистолет со стержнями, принадлежавшие им и используемые для упаковки наркотиков. Так же были изъяты два принадлежащих ему смартфона: «Honor Lite 10», в корпусе черного цвета с темным чехлом (бампер), с магнитом на чехле. С данного смартфона ФИО2 осуществлял общение с интернет-магазином, а так же и он. «Xiaomi Redmi 6A», в корпусе серебристого цвета. Данным телефоном пользовался только он. Кроме этого, сотрудники полиции обнаружили в автомашине в поясной сумке телефоны около 6 штук, принадлежащие ФИО2 С-ны «Samsung», «iPhone» и «Xiaomi» использовались ФИО2 для общения с интернет-магазином ранее. Смартфоном «Samsung» тот пользовался при общении с интернет-магазином ранее, когда самостоятельно на него работал, однако этот смартфон на данный момент, скорее всего, неисправен. Другие смартфоны получены от потребителей наркотиков. Также изъят роутер, принадлежащий ФИО2, ноутбук, принадлежащий ему, но использовались они ими обоими. Через ноутбук с интернет-магазином не общались, но обрабатывали фото с закладками. В сумке из-под ноутбука также находилась компьютерная мышь и кабель от вышеуказанного ноутбука; документы, принадлежащие ему: диагностическая карта, с принадлежащего ему автомобиля, справка, выданная ему после освобождения, принадлежащий ему военный билет, административные протоколы и акты, выписанные сотрудниками ГИБДД на его имя. Также изъяты два пистолета: один пневматический, который принадлежит ему, второй «пугач», который принадлежит ФИО2 Данные пистолеты были ими куплены в одном из комиссионных магазинов 

<

адрес> и использовались для самообороны, для отпугивания, так как при них находились наркотические средства большого объема. Также были изъяты: горелка (их с ФИО2 общая, использовалась для прогрева автомашины), флеш-карта (чья она, ему не известно), принадлежащий ФИО18 смартфон, принадлежащий ФИО2 смартфон марки «Honor», вел ли тот с него общение с интернет-магазином наркотических средств до встречи с ним, ему не известно. Все вышеперечисленные наркотические средства были получены ФИО2 от его имени для дальнейшего сбыта в 

<

адрес> от интернет-магазина, пока он был в ИВС. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью (т. 5 л.д. 45-49).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты показаниям подсудимого ФИО4, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве обвиняемого от 15.09.2020, от 14.10.2020, данные им ранее показания подтверждает в полном объеме. Примерно в начале декабря 2019 года в ходе совместной беседы они с ФИО2 разговаривали о том, что можно зарабатывать деньги путем распространения «закладок» наркотического средства через интернет-магазин. Эта идея пришла им в голову практически одномоментно, они совместно решили заняться продажей наркотического средства, тем более, что ФИО2 ранее работал на интернет-магазин по продаже наркотических средств «ФрешМаркет», но что-то сделал не так и ФИО2 пришлось уйти. Они вместе решили зарегистрироваться в этом же магазине «ФрешМаркет» и начать работать на интернет магазин и распространять наркотик. Но делать это договорились они совместно, делить заработанные с продажи наркотического средства деньги между собой. Они специализировались на наркотике синтетической группы «Скорость» («соль»), но иногда и продавали наркотическое средство растительного происхождения. После чего, он в начале декабря 2019 в приложении «Телеграмм» написал сообщение в интернет-магазине по продаже наркотических средств, под названием «Фрешмаркет», что хотел бы устроится на работу, распространять наркотические средства методом закладок. Оплата за проделанную работу должна была поступать на биткоин кошелек в виде криптовалюты. Данный кошелек, также был создан ФИО2 на его смартфоне, который ФИО2 подарил ему ранее. Работа заключалась в том, что интернет магазин по предварительной переписке с администратором предоставлял наркотическое вещество. Далее в «Телеграмм» на его смартфон приходили координаты «клада» с наркотиком. Он или ФИО2 забирали наркотик, фасовали его, развозили закладки по 

<

адрес>. Денежные средства, вырученные преступным путем, он получал непосредственно от интернет магазина, в районе 300 – 400 рублей за «закладку». Для целей сбыта наркотических средств и он и ФИО2 приобрели фасовочные пакетики и весы, ФИО2 приобрел сим-карты компании «МТС», которые были оформлены на неустановленных лиц, новые смартфоны. Таким образом, они с ФИО2 осуществляли работу на интернет-магазин наркотических средств "Фреш-маркет". Кто именно управлял данным магазином, ему неизвестно, но в нем была своя структура, а именно лица, которые принимали на работу, также был "начальник", как он понял, вышестоящее руководяще звено, которого его куратор называла "Босс". С ним он не общался. Руководство его действиями - сбытом наркотиков осуществляла куратор по имени "Геля". Лично он с ней не знаком, однако они вели общение в «Телеграмм». Ее номера телефона, интернет-адреса, он не знает. «Босс», как он понял, планировал деятельность по сбыту наркотиков, разрабатывал схемы совершения преступлений, распределял работу между сбытчиками, приобретал наркотические средства синтетической группы, а также, растительного происхождения в особо крупных размерах, давал для распространения курьерам, то есть таким, как он, распределял денежные средства, вырученные от сбыта, контролировал деятельность работников интернет-магазина. Курьеры - распространители наркотического средства начинают с маленьких партий - свертков, потом становятся распространителями среднего звена, то есть, он и ФИО2 в конце 2019 года начали распространять наркотические средства в малых весах, по 0,5 – 1 грамму. Какое-то время так работали, впоследствии их повысили до продавцов среднего звена, то есть, им с ФИО2 потом доверяли большие веса, которые они должны были сбывать, для того, что бы их поднимали такие же курьеры, какими они были раньше, и фасовали на более мелкие партии, а потом продавали конечным потребителям. Также, они с ФИО2 продолжали продавать и мелкие партии, так как у них на эти партии были постоянные клиенты с момента начала работы на интернет-магазин, но делали это также через интернет-магазин. То есть, в интернет-магазине были розничные закладчики, закладчики для розничных закладчиков (они же оптовые закладчики - как он и ФИО2), закладчики для оптовых закладчиков (они же прямые покупатели у изготовителя), операторы. Для постоянной связи между собой, координации общих действий, работники интернет-магазина, в том числе, он и ФИО2 использовали средства связи – смартфоны с Интернет-приложением «Telegram», с помощью которого, посредством сообщений поддерживали связь между собой при распространении наркотиков. В целях обеспечения безопасности, сокрытия внешности и своих личных данных, они лично не были знакомы между собой, друг друга никогда не видели, с «Боссом» не общались, а общались с куратором, действующим от его имени - "Гелей" и между собой, только посредством сообщений в вышеуказанном Интернет-приложении, а также использовали sim-карты, зарегистрированные на подставных лиц, которые часто меняли. Вся деятельность интернет-магазина носила постоянный характер, то есть длительный период времени и нацелена на продажу наркотических средств различного происхождения посредством «закладок». У каждого звена магазина – «Босса», куратора, курьеров различного уровня были свои обязанности. С куратором поддерживалась постоянная связь. Основным источником дохода его и ФИО2 был доход, связанный с незаконным сбытом наркотических средств. Он планировал и в дальнейшем этим заниматься, если бы не был задержан сотрудниками полиции. При осмотре компакт-диска с результатами компьютерной экспертизы были голосовые сообщения в чате «Телеграмм». Указанные сообщения были как от него по факту продажи наркотического средства и мест «закладок», так от куратора «Гели» по координации его работы, и от других лиц, также являющихся «курьерами» интернет-магазина по факту осуществления ими продажи наркотических средств, а также - от его постоянных покупателей. ФИО2 делал с ним вместе «закладки», но общение с магазином вел он. Каждый конкретный факт сбыта он уже не помнит, так как продажа наркотического средства осуществлялась им постоянно и места «закладок» он выбирал различные. Денежные средства за проделанную работу приходили на биткоин кошелек или яндекс-кошелек в виде криптовалюты, после чего, через приложение обмена валют он переводил денежные средства на банковские карты, оформленные на различных лиц, чьи данные он уже не помнит. Иногда он снимал денежные средства через банкоматы и передавал ФИО2 их часть за проделанную работу. Они с ФИО2 между собой при получении заказов от интернет-магазина договорились действовать по ситуации, в зависимости от конкретного случая получения заказа на «закладку». Сбывали наркотик совместно. При совместной их с ФИО2 деятельности по продаже наркотиков он ходил с ФИО2 по 

<

адрес>, где ФИО2 или он (в зависимости от сиюминутной договоренности) делали закладки наркотических средств по присланным ему на смартфон координатам. После чего, данные фотографии с описанием места и координатами закладки отправлял через приложение «Телеграмм» в интернет-магазин «Фрешмаркет». За все это он получал денежное вознаграждение и делился им с ФИО2 Со временем, «Босс» интернет-магазина «Фрешмаркет» стал им больше доверять, предложил развозить и делать закладки больших весов наркотических средств в различных городах РФ. По более высокой цене оплачивалась поездка в другой город для осуществления «закладки» с большой партией наркотического средства. Расценки были присланы на его смартфон и были осмотрены в ходе осмотра смартфонов со следователем. Сами расценки он на данный момент не помнит. В начале февраля 2020 года он был задержан сотрудниками полиции, помещен в изолятор на 12 суток. Так как с его смартфона осуществлялась переписка с интернет-магазином, он отдал ФИО2 свой смартфон и тот все время его административного задержания был на связи с интернет магазином, вел общение от его лица. Так, когда он отбывал административное наказание в период с 10.02.2020 по 22.02.2020, ФИО2 с его смартфона поступило указание с координатами и фотоописанием, о том, что необходимо вблизи 

<

адрес> найти закладку наркотических средств с большим весом, каким точно, ему не было известно. Когда именно и во сколько ФИО2 получил эту «закладку», ему неизвестно. ФИО2 самостоятельно забрал этот «клад», в котором находилось несколько пакетов с «регой» - около пяти килограмм, несколько свертков с различными наркотическими веществами синтетического происхождения (марки - ЛСД, таблетки - экстези, мефедрон) и растительного происхождения на пробную продажу по совместной договоренности с интернет-магазином, а также, около 5-ти килограмм метилэфедрона («Скорости»). О массах и наименованиях наркотика он узнал, когда освободился из ИВС, от ФИО2, который данные наркотики взвесил дома на электронных весах. 22.02.2020 он освободился, и ФИО2 сообщил ему, что часть поднятых наркотиков «рега» разложил по закладкам в двух местах (в каждом по килограмму) в районе 

<

адрес>. Их места ему неизвестны, но он видел их фотографии с координатами в своем смартфоне, который оставлял ФИО2 для работы в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Также, ФИО2 ему сообщил об указаниях из интернет-магазина о том, что оставшуюся часть необходимо было разложить в 

<

адрес>, а часть «реги» - в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ (или ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит) они решили поехать в 

<

адрес>. Для этого решили позвать с собой в поездку знакомого – ФИО18 как водителя, так как ни у него, ни у ФИО2 не было водительского удостоверения. Поехать решили на его автомобиле марки «Toyota Crown», государственный регистрационный знак 

<

***>. Этот автомобиль он приобрел по договору купли-продажи, но в ГИБДД переоформить не успел. В этот же день, поздно вечером они выехали из 

<

адрес>. ФИО18 ничего не знал о том, чем они с ФИО2 занимаются, распространяют наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время (точно не помнит), последнюю «закладку» с «регой» лично он оставил за 

<

адрес>, спустя примерно 100 - 103 км. после выезда из города, проезжая 

<

адрес>, рядом со знаком «второстепенная дорога», у обочины, в кусте. Куст расположен неподалеку от указанного знака. Координаты сохранились в его смартфоне. По приезду в 

<

адрес>, как он понял, после отчета о проделанной работе, ему на смартфон должны были сообщить примерные районы для «закладок» с наркотиком, а места они с ФИО2 должны были определить сами. ДД.ММ.ГГГГ за час до задержания, примерно в 01 час 00 минут, он, ФИО4 и ФИО18 употребили наркотическое средство, которое находилось при себе у них с ФИО2 из полученного ранее клада. Употребили его путем курения при помощи полимерной трубки и стеклянной трубки, которые предоставил ФИО2 Примерно в 02 часа 30 минут, они решили остановиться, чтобы покурить и подышать свежим воздухом, отдохнуть. Он остался в автомобиле, а ФИО2 и ФИО18 вышли из автомобиля на улицу. В этот момент к автомобилю, на котором они передвигались, подъехали сотрудники полиции, которые представились, предъявив удостоверения в развернутом виде, и задали вопрос, имеют ли они при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил отрицательно. После чего, сотрудники полиции визуально осмотрели салон автомобиля, дверь которого была открыта. Увидев рюкзак на заднем сидении, один из сотрудников полиции спросил у них, чей это рюкзак, на что ФИО2 сказал, что его (ФИО2). Сотрудник полиции попросил открыть рюкзак и показать, что в нем. ФИО2 добровольно предоставил на обозрение содержимое рюкзака, где было видно, что в нем находятся пакеты с веществом (наркотиком). После этого сотрудник полиции вызвал на место следственно-оперативную группу, которая в ходе осмотра в присутствии понятых из автомобиля «Toyota Crown» изъяла: свертки с наркотическим средством «скорость» (метилэфедрон), которых было около четырех, общей массой около 8 грамм, таблетки в виде головы человека в шляпе – наркотическое средство «экстези», около 4,5 грамм, свертки с наркотиком – мефедроном, около 0,5 грамм, наркотик – марки (ЛСД), сколько их уже не помнит, сверток табака с гашишным маслом массой около грамма. В картонной коробке изъят наркотик «рега» около 450 грамм. Также были изъяты принадлежащие им смартфоны. Изъят сам рюкзак и находящиеся в нем весы (двое электронных для маленьких объектов и одни кухонные электронные, принадлежащие ему и ФИО2) и принадлежащие им предметы для упаковки и взвешивания наркотического средства (гиря, ложечки, щипцы, пакетики). Изъяты предметы для употребления наркотика – ампулы с водой для инъекций и шприцы, трубки для курения, принадлежавшие ФИО2 Изъяты мотки липкой ленты, рулоны фольги, клеевой пистолет со стержнями, принадлежавшие им и используемые для упаковки наркотиков. Также были изъяты два принадлежащих ему смартфона, в том числе, «Honor Lite 10», в корпусе черного цвета, с данного смартфона он осуществлял общение с интернет-магазином, а также ФИО2, пока он был в ИВС. Кроме этого, сотрудники полиции обнаружили в автомашине в поясной сумке телефоны (около 6 штук, точно не помнит, принадлежащие ФИО2). С-ны «Samsung», «iPhone» и «Xiaomi» использовались ФИО2 для общения с интернет-магазином ранее. Также изъят роутер, принадлежащий ФИО2, ноутбук, принадлежащий ему, но использовались они ими обоими, обрабатывали фото с закладками. Документы, принадлежащие ему. Также, изъяты два пистолета: один пневматический, который принадлежит ему, второй «пугач», который принадлежит ФИО2, использовались для самообороны, для отпугивания, так как при них находились наркотические средства большого объема. Все вышеперечисленные наркотические средства были получены ФИО2 от его имени для дальнейшего сбыта в 

<

адрес> от интернет-магазина, пока он был в ИВС. Также, в ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>-1 Хабаровкого муниципального района 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 48.486387 северной широты и 135.499425 восточной долготы, в ходе которого, изъят пакет с веществом оранжевого цвета. Судя по описанию места в протоколе и фототаблице к нему, он узнает это место, так оно было отфотографировано на его смартфон ФИО2 В указанном месте ФИО2 оставил "закладку" с наркотическим средством "рега", которое тот приобрел, пока он был в ИВС, общаясь с его согласия от его имени. Фотографию с данной закладкой ни он, ни ФИО2 не успели отправить в интернет-магазин. Далее ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия от 26.02.2020 - участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района Хабаровского края, имеющего топографические координаты: 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы, в ходе которого, изъят пакет с веществом оранжевого цвета. Судя по описанию места в протоколе и фототаблице к нему, он узнает это место, так оно было отфотографировано на его смартфон ФИО2 В указанном месте ФИО2 оставил "закладку" с наркотическим средством "рега", которое приобрел, пока он был в ИВС, общаясь с его согласия от его имени. Фотографию с данной закладкой ни он, ни ФИО2 не успели отправить в интернет-магазин. Далее ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в кювете на обочине автодороги А-370 «Уссури», сообщением Хабаровск-Владивосток, в направлении движения г. Владивосток, имеющим топографические координаты: 47.717272 северной широты и 134.92336 восточной долготы, в ходе которого, изъят пакет с веществом оранжевого цвета. Судя по описанию места в протоколе и фототаблице к нему, он с уверенностью узнает это место, так оно было отфотографировано им на его смартфон. В указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ в ночное время (точно не помнит) оставил "закладку" с наркотическим средством «рега», которое ФИО2 приобрел, пока он был в ИВС, общаясь с его согласия от его имени. Фотографию с данной закладкой ни он, ни ФИО2 не успели отправить в интернет-магазин. Хочет добавить, что данные «закладки» с наркотическим средством были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов по указанным им данным, которые он добровольно сообщил в ходе доследственной проверки сотрудникам ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку (т. 5 л.д. 96-102, 122-128).

После оглашения показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый показал, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме, противоречий в показания нет, показания давал добровольно, давление на него не оказывалось, тяжких, хронических заболеваний не имеет, он помогает маме, которая является инвалидом, бабушке, которая потеряла зрение.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты показаниям подсудимого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве подозреваемого 27.02.2020 и обвиняемого от 27.02.2020, с 2008 года он проживает по адресу: 

<

адрес>, мкр. Таежный 

<

адрес>, с матерью - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У него есть внебрачный ребенок - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ребенок находится у него на иждивении. Потребителем наркотического вещества синтетической группы «Скорость» он является около одного года. Приобретает данное наркотическое вещество через разные интернет-магазины путем «закладок», в 

<

адрес>. Он знаком с ФИО4 с 2004 года, они учились в школе № в 

<

адрес>. В 2019 году через общих знакомых они встретились с ФИО4, и он узнал, что тот также является потребителем наркотического вещества синтетической группы «Скорость» (другое название «соль»). После этого они стали чаще видеться, совместно употребляли наркотик, который иногда покупал он, иногда ФИО4, но всегда каждый за свои личные деньги. Также, они ездили за закладками наркотического вещества, купленного через приложение Телеграмм, в разных интернет магазинах «FreshMarcet», «GARJLLA», «Восточный Ветер», распространяющих наркотики. Примерно в начале декабря 2019 года в ходе совместной беседы они с ФИО4 разговаривали о том, что можно зарабатывать деньги путем распространения «закладок» наркотического средства через интернет-магазин. Эта идея пришла им в голову практически одномоментно. ФИО4 решил, что зарегистрируется и начнет работать на интернет магазин и распространять наркотик. Но делать это договорились они совместно, делить заработанные с продажи наркотического средства деньги между собой. ФИО4 специализировался в основном на наркотике синтетической группы «Скорость», но также и были наркотики растительного происхождения. Работа заключалась в том, что интернет магазин по предварительной переписке с администратором предоставлял наркотическое вещество. Далее в Телеграмм на смартфон ФИО4 приходили координаты «клада» (закладка, тайник) с наркотиком. ФИО4 или он забирал наркотик и фасовал его в пакетики маленького объема. Далее развозили закладки по 

<

адрес>. Денежные средства, вырученные преступным путем, ФИО4 получал непосредственно от интернет магазина, в районе 300 – 400 рублей за «закладку». Денег они в интернет магазин за наркотик не отдавали, то есть брали наркотическое средство под реализацию и получали деньги за его фасовку и раскладывание закладок. Для целей сбыта наркотических средств и он и ФИО4 приобрели фасовочные пакетики и весы. В начале февраля 2020 года ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и, так как со смартфона ФИО4 осуществлялась переписка с интернет-магазином, тот попросил его побыть на связи с магазином FreshMarcet в момент содержания в изоляторе временного содержания и от лица ФИО4 Он со смартфона ФИО4 осуществлял переписку в Телеграмм. По заказу интернет магазина он один раз ездил из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, поднял закладку с наркотиком в полиэтиленовом пакете, возле дороги, под деревом. В закладке было несколько пакетов с веществом оранжевого цвета (рега), сколько по весу было наркотика, он не знает, также, еще были небольшие пакеты с различным веществами и таблетками и большие пакеты с веществом белого цвета «скорость». Часть пакетов с «регой» он развез по закладкам в два места, часть пакетов отвез ФИО4 в еще одно место, по трассе, примерно в ста километрах от 

<

адрес>. Все закладки они развозили с водителем ФИО8. Первую закладку он сделал в районе 

<

адрес>, не доезжая метров 200 – 250 до километрового знака «33», на обочине дороги, за снежными накатами. Вторую закладку он сделал в районе 

<

адрес>, в метрах десяти от километрового знака «2», на обочине дороги, у дерева. Координаты данных мест он не помнит. Он сфотографировал их на смартфон ФИО4 и записал координаты. Отправить их не успел, подумал, что это сделает ФИО4 ФИО18, ему знаком около года как таксист, он периодически пользовался его услугами. ФИО18 оказывал услуги по перевозке людей в такси «ФИО3», на арендованной ФИО1 КОРОЛЛА. ФИО18 также является потребителем наркотического вещества синтетической группы «Скорость». Иногда и он и ФИО4 безвозмездно угощали ФИО18 наркотическим средством «скорость». ДД.ММ.ГГГГ, около 17 или 18 часов к нему домой в 

<

адрес> приехали на темно-синей а/м ТОЙОТА КРАУН ФИО4 и ФИО18 При этом, ФИО18 был за рулем. ФИО4 пояснил, что следующее место «закладки» наркотического средства в 

<

адрес>, и там нужно будет разложить оставшийся вес наркотического средства, по пути оставить часть наркотического средства «рега» по дороге в районе Хабаровска по трассе «Уссури» в сторону 

<

адрес>, разложить остатки наркотических средств небольших весов из той закладки, которую поднял он в отсутствие ФИО4 ФИО4 также предложил ему поучаствовать в этой поездке. На предложение ФИО4 он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, проехав 

<

адрес>, на дороге в сторону 

<

адрес> они остановились. Он отдыхал в машине. ФИО4 пошел в сторону лесного массива с несколькими пакетами наркотического средства «рега», вместе с рюкзаком, в котором они находились, взяв свой смартфон. Примерно через 20 минут ФИО4 вернулся в машину, пакетов уже не было в рюкзаке. ФИО4 пояснил ему, что сделал «закладку», ФИО18 в этот момент вышел из автомашины и не слышал этот разговор, затем они направились в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО4 снял квартиру (адрес не знает). Съемная квартира ФИО4 не понравилась, так как была на первом этаже. Отдав ключи от квартиры, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, они направились в 

<

адрес>, чтобы развезти закладки из найденного им ранее клада. Обо всех подробностях он ничего не знает, так как ФИО4 переписывался с интернет магазином только со своего телефона. По пути в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут, они остановились покурить, и, пока они стояли возле машины к ним подъехали сотрудники полиции. За час до задержания сотрудниками ППСП, он, ФИО18, и ФИО4 употребили наркотическое средство «скорость» путем курения. ФИО18 наркотиком угостил в этот раз он, из того пакета, который был предназначен для сбыта. Когда сотрудники ППСП подъехали к ним, то проверили документы и начали задавать вопросы о наличии запрещенных предметов и веществ. На что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее сотрудники полиции предложили им открыть двери автомашины с целью визуального осмотра салона, вещей, находящихся в салоне, на что они дали добровольное согласие. Сотрудник полиции спросил, чей рюкзак в салоне. Он ответил, что его. После этого, сотрудник полиции попросил его открыть рюкзак, что он и сделал. При визуальном осмотре сотрудники полиции увидели в его рюкзаке полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. Это были наркотические средства, которые он поднял, когда ФИО4 был в изоляторе. О них он говорил ранее. После этого, на место была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудниками которой в присутствии понятых данные пакеты были изъяты. Кроме этого, сотрудники полиции обнаружили в автомашине телефоны (около 7 штук, точно не помнит, их с ФИО4 общие, для общения с интернет-магазином не использовались, ноутбук (их с ФИО4 общий), через него с интернет-магазином не общались, полимерные пакетики «гриппер» (использовалась для упаковки наркотического средства), весы (использовались для упаковки наркотического средства), изоляционную ленту (использовалась для упаковки наркотического средства). Данные предметы также были изъяты в присутствии понятых. Также были изъяты: горелка, какие-то ампулы (что в них, ему не известно), принадлежащий ФИО18 смартфон, принадлежащие ФИО4 два смартфона марки «Honor» и марки «Xiaomy», с одного из них (Хонор), ФИО4 вел общение с интернет-магазином. И был изъят принадлежащий ему смартфон марки «Honor». С него общение с интернет-магазином не велось. На данном телефоне нет пароля, но разблокировать его можно с помощью отпечатка его пальца. Все вышеуказанные предметы были изъяты сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия из автомашины, на которой они приехали, с участием понятых, сотрудников полиции, его, ФИО18 и ФИО4 После составления протокола он, ФИО18 и ФИО4 были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. После он был направлен для медицинского освидетельствования на состояние алкогольного и наркотического опьянения в КНД по 

<

адрес>, находящееся в 

<

адрес>, где отказался от его прохождения. Дополняет, что денежные средства за сбыт наркотических средств ФИО4 перечислял ему на банковскую карту (банк «Тинькоф»), которая оформлена на подставное лицо, чьи данные ему неизвестны, а иногда отдавал в руки. ФИО4 деньги приходили на такую же банковскую карту банка «Тинькоф» от интернет-магазина. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Осознает, что занимался сбытом наркотических средств, что запрещено законом (т. 4 л.д. 137-141, л.д. 148-153).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты показаниям подсудимого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ранее данные им показания подтверждает в полном объеме и хочет добавить, что в ходе проведения допроса старшим следователем ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>-1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 48.486387 с.ш. и 135.499425 в.д., в ходе которого изъят пакет с веществом оранжевого цвета. Судя по описанию места в протоколе, упаковке найденного вещества и фототаблице к протоколу, он с уверенностью опознает это место и обнаруженный на нем пакет с веществом. Указанное вещество является наркотическим средством «рега», которое в качестве «закладки» в этом месте сделал он. Ранее при прошлом допросе он указывал, где взял этот наркотик. Фото с «закладкой» он сделал на смартфон ФИО4 В интернет-магазин отправить не успел. Также ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 48.702542 с.ш. и 135.693067 в.д., в ходе которого изъят пакет с веществом оранжевого цвета. Из описания места в протоколе, упаковки вещества, а также, фототаблицы к протоколу, он с уверенностью опознает это место и обнаруженный на нем пакет с веществом. Указанное вещество является наркотическим средством «рега». Данное вещество в качестве «закладки» в указанном месте оставил он. Ранее при предыдущем допросе он указывал, где и при каких обстоятельствах приобрел указанное вещество. Фотографию делал на смартфон ФИО4 Отправить в интернет-магазин фото не успел. Вышеуказанные две «закладки» были им сделаны в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Точное время и дату он не помнит. Также, ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в кювете на обочине автодороги А-370 «Уссури», сообщением Хабаровск – Владивосток, в направлении движения 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 47.717272 с.ш. и 134.92336 в.д. Из описания места в протоколе, упаковке изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества, а также фототаблице к протоколу, он опознает это место. В указанном месте ФИО4 сделал «закладку» с наркотическим средством «рега», которое приобрел в интернет-магазине с целью сбыта он, пока ФИО4 находился в ИВС. Часть указанного наркотика были в качестве «закладки» оставлены им в вышеуказанных местах (2 протокола осмотра места происшествия). Пока ФИО4 делал указанную «закладку», он отдыхал в автомашине. Также пояснил, что, помимо крупных весов наркотических средств, они с ФИО4 также их сбывали и по небольшим дозам в 0,5гр., 1гр. и т.д. И вещества, изъятые в автомашине «Toyota Crown» ДД.ММ.ГГГГ, предназначались для дальнейшего сбыта. Указанные вещества он получил совместно с наркотиком «рега», так как интернет-магазин торгует разными видами синтетических наркотиков, а также, «химкой» (масло каннабиса). В автомашине обнаружены остатки полученных для сбыта наркотиков: «рега», мефедрон, «скорость» (метилэфедрон), марки, масло каннабиса, таблетки. Часть этих наркотиков они с ФИО4 распространили среди покупателей. Часть дали употребить ФИО18, как раз перед задержанием. Так как строго учета больших весов наркотика не велось, немного употребили он и ФИО4 перед их задержанием. Фото с последней «закладкой» наркотического средства «рега» ФИО4 также не успел переслать в интернет-магазин. Вышеуказанные три «закладки» с наркотическим средством были обнаружены по указанным им данным. А именно, при его задержании он сразу указал на эти места, дал описание местности точного местонахождения наркотиков. Указанную информацию он сообщил правоохранительным органам ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 191-194).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты показаниям подсудимого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве обвиняемого от 08.10.2020, 14.10.2020, ранее он недолгое время работал на интернет-магазин (Фрешмаркет) курьером – «закладчиком» наркотических средств. Но потом у него возникли некоторые проблемы с указанной работой и, как следствие – разногласие с руководством магазина, он перестал работать там. В процессе общения с ФИО4, он тому рассказал об этом. Примерно в начале декабря 2019 года, в ходе совместной беседы, они с ФИО4 разговаривали о том, что можно зарабатывать деньги путем распространения «закладок» наркотического средства через интернет-магазин. Они совместно решили заняться продажей наркотического средства, тем более, что ранее он работал на интернет-магазин по продаже наркотических средств «Фреш Маркет». Они совместно решили зарегистрироваться в этом же магазине и начать работать на магазин и распространять наркотик. Делать это договорились они совместно, делить заработанные с продажи наркотического средства деньги между собой. Они специализировались на наркотике синтетической группы «Скорость», но иногда и продавали наркотическое средство растительного происхождения. После чего, ФИО4 в начале декабря 2019 в приложении «Телеграмм» написал сообщение в интернет-магазин по продаже наркотических средств, под названием «Фрешмаркет», что хотел бы устроится на работу, распространять наркотические средства методом закладок. Оплата за проделанную работу должна была поступать на биткоин кошелек. Данный кошелек также был создан на смартфоне ФИО4 Данный смартфон он подарил ФИО4 ранее. Работа заключалась в том, что интернет магазин по предварительной переписке с администратором предоставлял наркотическое вещество. Далее в «Телеграмм» на смартфон ФИО4 приходили координаты «клада» с наркотиком. Он или ФИО4 забирали наркотик и фасовали его в пакетики маленького объема. Далее развозили закладки по 

<

адрес>. Денежные средства, вырученные преступным путем, ФИО4 получал от интернет-магазина, в районе 300 – 400 рублей за «закладку». Брали наркотическое средство под реализацию и получали деньги за его фасовку и раскладывание закладок. Для целей сбыта наркотических средств и он и ФИО4 приобрели фасовочные пакетики и весы. С целью совместного сбыта наркотического средства он приобрел сим-карты компании «МТС», которые были оформлены на неустановленных лиц и новые смартфоны, один из которых подарил ФИО4, марки «Honor 10 Lite» в корпусе черного цвета. Данным смартфоном, принадлежащим ФИО4, он пользовался только в момент административного задержания ФИО4 для выхода в интернет и общение через «Телеграмм» с администратором интернет-магазина. Уточнил, что общение с интернет-магазином вел ФИО4, а он - только в отсутствие последнего. Таким образом, они с ФИО4 осуществляли работу на интернет-магазин наркотических средств "Фреш-маркет". Кто именно управлял данным магазином, ему неизвестно, но в магазине была своя структура, а именно лица, которые принимали на работу, также был "начальник", как он понял вышестоящее руководяще звено, которого их куратор называла «Босс». С «Боссом» ни он, ни ФИО4 не общались. Руководство их действиями - сбытом наркотиков осуществляла куратор по имени «Геля». Лично он с ней не знаком, однако ФИО4 вел с «Гелей» общение в «Телеграмм». «Босс», как он понял, планировал деятельность по сбыту наркотиков, разрабатывал схемы совершения преступлений, распределял работу между сбытчиками, приобретал наркотические средства синтетической группы, а также растительного происхождения в особо крупных размерах, давал для распространения курьерам, то есть таким, как он, распределял денежные средства, вырученные от сбыта, контролировал деятельность работников интернет-магазина. Курьеры - распространители наркотического средства начинают с маленьких партий - свертков, потом становятся распространителями среднего звена, то есть, он и ФИО4 в конце 2019 года начали распространять наркотические средства в малых весах, по 0,5 – 1 гр. Впоследствии их повысили до продавцов среднего звена, то есть, им с ФИО4 потом доверяли большие веса, которые они должны были сбывать для того, что бы их поднимали такие же курьеры, какими они были раньше. Также, они с ФИО4 продолжали продавать и мелкие партии. То есть, в интернет-магазине были розничные закладчики, закладчики для розничных закладчиков (они же оптовые закладчики - как он и ФИО4), закладчики для оптовых закладчиков (они же - прямые покупатели у изготовителя), операторы. Для постоянной связи между собой, координации общих действий, работники интернет-магазина, в том числе он и ФИО4, использовали средства связи – смартфоны с Интернет-приложением «Telegram», с помощью которого, посредством сообщений поддерживали связь между собой при распространении наркотиков. В целях обеспечения безопасности, сокрытия внешности и своих личных данных они лично не были знакомы между собой, друг друга никогда не видели, с «Боссом» не общались, а общались с куратором, действующим от имени «Босса» - «Гелей» и между собой, только посредством сообщений в вышеуказанном Интернет-приложении, а также, использовали sim-карты, зарегистрированные на подставных лиц, которые часто меняли. Вся деятельность интернет-магазина носила постоянный характер, то есть в длительный период времени, и была нацелена на продажу наркотических средств различного происхождения посредством «закладок». У каждого звена магазина – «Босса», куратора, курьеров различного уровня были свои обязанности. С куратором поддерживалась постоянная связь. Основным источником дохода его и ФИО4 был доход, связанный с незаконным сбытом наркотических средств. И он планировал в дальнейшем этим заниматься, если бы не был задержан сотрудниками полиции. При осмотре компакт-диска с результатами компьютерной экспертизы были голосовые сообщения в чате «Телеграмм». Указанные сообщения были как от ФИО4 по факту продажи наркотического средства и мест «закладок», так от куратора «Гели» по координации их работы, и от других лиц, также являющихся «курьерами» интернет-магазина по факту осуществления теми продажи наркотических средств, а также от их постоянных покупателей. Он делал с ФИО4 вместе «закладки», но общение с магазином вел ФИО4 Каждый конкретный факт сбыта он уже не помнит, так как продажа наркотического средства осуществлялась ими постоянно и места «закладок» они выбирали различные. Денежные средства за проделанную работу приходили на биткоин-кошелек или яндекс-кошелек в виде криптовалюты, после чего, через приложение обмена валют он переводил денежные средства на банковскую карту, оформленную на различных лиц, чьи данные он уже не помнит. Иногда ФИО4 снимал денежные средства через банкоматы и передавал ему часть денежных средств за проделанную работу. Роли они с ФИО4 между собой также не распределяли, договорились действовать по ситуации, в зависимости от конкретного случая получения заказа на «закладку». Сбывали наркотик совместно. При совместной их с ФИО4 деятельности по продаже наркотиков он ходил с ФИО4 по 

<

адрес>, где ФИО4 или он делали закладки наркотических средств, по присланным ФИО4 на смартфон координатам. После чего, фотографии с описанием места и координатами закладки отправляли через приложение «Телеграмм» в интернет-магазин «Фрешмаркет». За все это ФИО4 получал денежное вознаграждение и делился им с ним. Со временем, «Босс» интернет-магазина «Фрешмаркет» стал, видимо, больше доверять им, предложил развозить и делать закладки больших весов наркотических средств в различных городах РФ. По более высокой цене оплачивалась поездка в другой город для осуществления «закладки» с большой партией наркотического средства. Расценки были присланы на смартфон ФИО4 В начале февраля 2020 года ФИО4 был помещен в изолятор на 12 суток, и, так как со смартфона ФИО4 осуществлялась переписка с интернет-магазином, тот отдал ему свой смартфон, и он все время задержания ФИО4 был на связи с интернет магазином FreshMarcet, вел общение от лица ФИО4 Так, когда ФИО4 отбывал наказание, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ему со смартфона ФИО4 поступило указание с координатами и фотоописанием, о том, что необходимо вблизи 

<

адрес> найти закладку наркотического средства с большим весом, каким точно, ему не было известно. Дату и время поступления указаний, место расположения наркотиков, он не помнит, скорее всего, удалил их со смартфона ФИО4 Он самостоятельно забрал этот «клад», в котором находилось несколько пакетов с «регой» - около пяти килограммов, несколько свертков с различными наркотическими веществами синтетического происхождения (марки - ЛСД, таблетки - экстези, мефедрон) и растительного происхождения на пробную продажу по совместной договоренности с интернет-магазином, а также, около 5-ти килограммов метилэфедрона (скорости). Наркотики он взвешивал дома, на электронных весах, впоследствии изъятых в ходе осмотра автомобиля ФИО4 Две «закладки» с «регой» примерно по килограмму, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дату он не помнит, он разложил в 

<

адрес>. Первую закладку он сделал в районе 

<

адрес>, не доезжая метров 200 – 250 до километрового знака «33», на обочине дороги, за снежными накатами. Вторую закладку он сделал в районе 

<

адрес>, в метрах десяти от километрового знака «2», на обочине дороги, у дерева. Координаты данных мест он не помнит (указанные места были в предъявленных ему ранее протоколах осмотров места происшествий). Он сфотографировал их на смартфон ФИО4 и записал координаты. Отправить их не успел, подумал, что это сделает ФИО4 Он попросил его отвезти по этим двум местам ФИО18 22.02.2020 ФИО4 освободился и ДД.ММ.ГГГГ (или ДД.ММ.ГГГГ точно не помнит) они решили позвать с собой в поездку знакомого ФИО18 как водителя, чтобы оставить последние закладки из полученного им тайника наркотических средств, так как с поступлением этой закладки от интернет-магазина поступило указание отвезти наркотик в 

<

адрес> и разложить по тайникам там, при этом часть «реги» оставить в 

<

адрес>. В этот же день, поздно вечером (точно не помнит время), они выехали из 

<

адрес>. Уточняет, что ФИО18 ничего не знал о том, чем они с ФИО4 занимаются. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время последнюю «закладку» с «регой» лично ФИО4 оставил за 

<

адрес>, спустя примерно 100 - 103 км. после выезда из города, проезжая 

<

адрес>, рядом со знаком «Второстепенная дорога», у обочины, в кусте. Куст расположен неподалеку от указанного знака. Координаты сохранились в смартфоне ФИО4 По приезду в 

<

адрес> и после отчета о проделанной работе, им должны были сообщить примерные районы для «закладок» с наркотиком, а места они должны были определить сами. ДД.ММ.ГГГГ за час до задержания, примерно в 01 час 00 минут, он, ФИО4 и ФИО18 употребили наркотическое средство, которое находилось при себе у него из полученного ранее клада. Употребили его путем курения. Примерно в 02 часа 30 минут, ФИО4 остался в автомобиле, а они с ФИО18 вышли из автомобиля на улицу, чтобы покурить, в этот момент к автомобилю, на котором они передвигались, подъехали сотрудники полиции, которые представились, предъявив удостоверения, и задали вопрос, имеют ли они при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил отрицательно. После чего, сотрудники полиции визуально осмотрели салон автомобиля и увидели пакеты в рюкзаке, принадлежащем ему. Он добровольно предоставил содержимое рюкзака на обозрение сотрудников полиции, те вызвали на место следственно-оперативную группу, которая в ходе осмотра в присутствии понятых из автомобиля «ToyotaCrown» изъяла: свертки с наркотическим средством «скорость» (метилэфедрон), которых было около четырех, общей массой около 8 гр, таблетки в виде головы человека в шляпе – наркотическое средство «экстази», около 4,5 гр, свертки с наркотиком – мефедроном, около 0,5 гр, наркотик – марки (ЛСД), сколько их уже не помнит, сверток табака с гашишным маслом массой около грамма. В картонной коробке изъят наркотик «рега» около 450 гр. Также были изъяты принадлежащие им смартфоны. Изъят сам рюкзак и находящиеся в нем весы (двое электронных для маленьких объектов и одни кухонные электронные) и предметы для упаковки и взвешивания наркотического средства (гирька, ложечки, щипцы, пакетики). Изъяты предметы для употребления наркотика – ампулы с водой для инъекций и шприцы (кому принадлежат, не помнит), трубки для курения, принадлежавшие ему. Изъяты мотки липкой ленты, рулоны фольги, клеевой пистолет со стержнями, используемые для упаковки наркотиков. В ходе осмотра места происшествия, а именно, автомобиля, на котором они приехали, также были изъяты два принадлежащих ФИО4 смартфона, в том числе, «Honor Lite 10», в корпусе черного цвета с темным чехлом (бампер), с магнитом на чехле. С данного смартфона он осуществлял общение с интернет-магазином, а также - ФИО4 Кроме этого, сотрудники полиции обнаружили в автомашине в поясной сумке телефоны (около 6 штук), принадлежащие ему. С-ны «Samsung», «iPhone» и «Xiaomi» использовались им для общения с интернет-магазином ранее. Смартфоном «Samsung» он пользовался при общении с интернет-магазином ранее, когда самостоятельно на него работал, однако этот смартфон на данный момент скорее всего не исправенл. Другие смартфоны получены от потребителей наркотиков. Также, изъят роутер, принадлежащий ему, ноутбук, принадлежал ФИО4, но пользовались они им оба. Через ноутбук с интернет-магазином не общались, но обрабатывали фото с закладками. Документы, принадлежащие ФИО4, два пистолета: один пневматический, который принадлежит ФИО4, второй «пугач», который принадлежит ему. Данные пистолеты использовались для самообороны, для отпугивания, так как при них находились наркотические средства большого объема. Также были изъяты: горелка (их с ФИО4 общая, использовалась для прогрева автомашины), флеш-карта (чья она, ему не известно), принадлежащий ФИО8 смартфон, принадлежащий ему смартфон марки «Honor», с которого ранее он вел общение с интернет-магазином наркотических средств до встречи с ФИО4 Также изъяты семь пакетов с наркотическим средством метилэфедрон – «скорость». Все вышеперечисленные наркотические средства были им получены от имени ФИО4 для дальнейшего сбыта в 

<

адрес> от интернет-магазина, пока ФИО4 был в ИВС. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью (т. 4 л.д. 216-221, л.д. 247-254).

После оглашения показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, последний пояснил, что оглашенные показания поддерживает в полном объеме. Угроз, давления со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось на него. Он добровольно дал показания. Защитник при допросе участвовал. На иждивении у него находятся дети, которым 2 года и 6 месяцев, дети его. Установить отцовство не успел. Тяжких хронических заболеваний не имеет. 

Помимо показаний подсудимых, их вина в совершении инкриминированного им преступления также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия, перед проведением допроса следователем ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия от 26.02.2020 года, с его участием. Он подтверждает достоверность содержимого данного протокола и подлинность своих подписей. Он неофициально трудоустроен в такси «ФИО3» 

<

адрес>, является потребителем наркотических средств синтетического ряда. Сам он наркотические средства не покупает. Его каждый раз угощали знакомые ФИО2 и ФИО4 Откуда ФИО2 и ФИО4 берут наркотические средства, он не спрашивал. ФИО2 часто обращался к нему с целью осуществления поездок, так как знал, что он работает в такси. Он ФИО2 подвозил по-приятельски. С ФИО4 он познакомился примерно полгода назад через ФИО2 ФИО4 также обращался к нему с целью осуществления поездок. Знает, что ФИО2 и ФИО4 употребляют наркотики синтетического ряда. Где-то с середины февраля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился в ИВС. В это период ФИО2 попросил его отвезти последнего в сторону 

<

адрес>. Там они пару раз останавливались в районе дороги. В районе 

<

адрес> и в районе 

<

адрес>-1. ФИО2 каждый раз выходил из автомашины с рюкзаком в сторону обочины дороги. Возвращался через непродолжительное время. Он не спрашивал у ФИО2, зачем тот это делает. Когда ФИО4 выпустили из ИВС, он заехал к тому в гости. Через некоторое время к ним подъехал ФИО2, который в ходе беседы предложил им поехать в 

<

адрес> на один день с целью решения каких-то вопросов, каких именно, ФИО2 не сообщил. ФИО2 предложил поехать во Владивосток на автомашине, принадлежащей ФИО4 (Toyota Crown г/н № rus), а ему предложил быть водителем, поскольку у ФИО4 и ФИО2 нет водительских удостоверений. Он согласился. ФИО2 сказал, что о дате и времени поездки сообщит дополнительно. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 и сообщил, что поездка запланирована на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 00 мин. они встретились с ФИО4 и ФИО2, он сел за руль автомашины Toyota Crown г/н № rus, и они вместе поехали во Владивосток. О цели поездки во Владивосток ФИО2 ему не сообщал, о целях поездки с ФИО4 при нем старался не общаться. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, во сколько именно, уже не помнит, они проезжали по трассе «Уссури» в районе 

<

адрес>. По пути ФИО4 попросил его остановить автомобиль, вышел из автомобиля и направился в сторону обочины дороги, за нее, с рюкзаком ФИО2 Вернулся через некоторое время. Он понял, что, скорее всего, ФИО4 и ФИО2 раскладывают «закладки» с наркотическим средством, но обсуждать это с ними не стал. ФИО4 положил рюкзак на заднее сидение, и они поехали в 

<

адрес> с целью приема пищи. Далее они поехали в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут (плюс минус около 10 минут), они все вместе употребили наркотическое средство «соль» путем курения. Наркотик ему дал ФИО2 безвозмездно. Откуда ФИО2 его достал, он не видел. Из рюкзака ФИО2 достал трубки для курения и также дал ему одну из них. После того, как они употребили наркотическое средство, они поехали дальше. Еще около часа он управлял транспортным средством в состоянии наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 30 минут, в районе 

<

адрес> они остановились на остановке общественного транспорта, чтобы покурить и отдохнуть. В этот момент мимо проезжал наряд ППС. Сотрудники полиции подъехали к ним, представились, проверили их документы, начали задавать вопросы о наличии запрещенных предметов и веществ. На что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее сотрудники полиции подошли к автомашине. Двери автомашины были открыты. На визуальный осмотр они дали добровольное согласие. Один из сотрудников полиции спросил, чей рюкзак в салоне. ФИО2 ответил, что его (ФИО2). После этого, сотрудник полиции попросил ФИО2 открыть рюкзак, что тот и сделал. При визуальном осмотре было видно, что в рюкзаке ФИО2 находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. На место была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудниками которой в присутствии понятых данные пакеты были изъяты. Кроме этого, сотрудники полиции обнаружили в автомашине смартфоны (его, ФИО2, ФИО4), ноутбук, документы на имя ФИО4, электронные весы в количестве трех штук, пустые полимерные пакетики «гриппер», щипцы, гирю, ложечку, трубки, при помощи которых они употребляли наркотическое средство, ампулы с водой для инъекций, шприцы, изоляционную ленту, флеш-карту, роутер, два пистолета, газовую горелку, клеевой пистолет со стержнями. Как он понял, указанные предметы принадлежат ФИО4 и ФИО2 Все вышеуказанные предметы были изъяты сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия из автомашины, на которой они приехали, с участием понятых, сотрудников полиции, его, ФИО2 и ФИО4 Перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Во время проведения осмотра следователь составляла протокол и по окончании его составления, все участвующие лица были с ним ознакомлены путем личного прочтения. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло, все участвующие лица поставили подписи в протоколе. После составления протокола он, ФИО2 и ФИО4 были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. После он был направлен для медицинского освидетельствования в КНД, где у него было выявлено состояние наркотического опьянения. (т.3 л.д. 239-242).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия, ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия с его участием, от ДД.ММ.ГГГГ. Он показал, что подтверждает достоверность содержимого данного протокола и подлинность своих подписей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен в качестве понятого второй мужчина. Осмотр места происшествия проведен с 04 часов 00 минут до 09 часов 15 минут. В ходе осмотра места происшествия также принимали участие парни, которые представились, как ФИО4, ФИО18, ФИО2 В ходе осмотра принимали участие: оперуполномоченный ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО22 и специалист. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. ФИО4, ФИО2 и ФИО18 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее произведен осмотр автомашины марки «Toyota Crown», госномер 

<

данные изъяты> припаркованного на обочине дороги в 240 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра в салоне указанной автомашины сотрудником полиции было обнаружено и изъято: с приборной панели – смартфоны «Honor 10 Lite», принадлежащий ФИО4 (со слов последнего); «Honor 7» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО18 (со слов самого ФИО18); флеш-карта; с пола у заднего пассажирского сидения – картонная коробка с электронными весами «TN-series», в которой также находились пустые полимерные пакетики с застежкой типа «Zip-Lock», ложечка, гиря массой 50гр., две пластиковые емкости, на одной из которых имелось напыление порошкообразного вещества белого цвета; на панели у заднего стекла в салоне – коробка из-под смартфона, в которой находилась картонная трубка, пакетик с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится кусочек картона 1х5 см, 2 пакетика, в одном из которых находилась 1 таблетка желтого цвета в виде лица в шляпе, во втором – 3 аналогичных таблетки и 1 половина таблетки; 4 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, 1 пакетик с кусочком картона размером 1х1 см, сверток, обмотанный черной изолентой с магнитом, размером 1х3 см с веществом, сверток, обмотанный синей изолентой с белой изолентой, с веществом внутри, 5 свертков размерами 1,5х2 см, обмотанных изолентой зеленого цвета, с веществом внутри, 1 сверток, аналогичного размера, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри, 1 бумажный сверток размером 3х5 см, с веществом растительного происхождения внутри. Также, на заднем сидении обнаружено и изъято: коробка с кухонными электронными весами; матерчатая сумка с находящимися внутри смартфонами; роутер «МТС», а также, сумка с ноутбуком марки «Aser» и документами на имя ФИО4 Далее был изъят рюкзак, в котором находилось: синий полимерный пакет с картонной коробкой с порошкообразным веществом оранжевого цвета; рулон фольги, шприцы в количестве 8 штук в упаковке и 3-х штук без упаковки; картонная коробка с водой для инъекций в количестве 7 ампул; 2 газовых горелки; 10 пластиковых стержней для клеевого пистолета, 7 пакетов с гранулированным веществом белого цвета внутри. Под передним пассажирским сидением обнаружены и изъяты два пистолета. Также, были изъяты еще один рулон фольги и две газовых горелки. Все изъятые объекты были упакованы следователем и опечатаны бумажными бирками, на которых стояли оттиски печатей. На данных бирках поставили подписи все участвующие лица и следователем выполнены пояснительные надписи. Сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Протокол был подписан всеми участниками данного следственного действия (т.3 л.д. 247-249).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, данным в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21, пояснив, что подтверждает достоверность содержимого протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и подлинность своих подписей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут, он был приглашен сотрудником полиции участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Осмотр места происшествия проведен с 04 часов 00 минут до 09 часов 15 минут. В ходе осмотра места происшествия также принимали участие ФИО4, ФИО18, ФИО2 Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее был произведен осмотр автомашины марки «Toyota Crown», госномер 

<

***>, припаркованного на обочине дороги в 240 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра в салоне сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: смартфоны, в том числе, «Honor 10 Lite», флеш-карта, картонная коробка с электронными весами «TN-series», в которой также находились пустые полимерные пакетики с застежкой типа «Zip-Lock», ложечка, гиря, две пластиковые емкости, на одной из которых имелось напыление порошкообразного вещества белого цвета; коробка из-под смартфона, в которой находилась картонная трубка, пакетик, в котором находился кусочек картона 1х5 см, 2 пакетика, в одном из которых находилась 1 таблетка желтого цвета в виде лица в шляпе, во втором – 3 аналогичных таблетки и 1 половина таблетки; 4 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, 1 пакетик с кусочком картона размером 1х1 см, сверток, обмотанный черной изолентой с магнитом, размером 1х3 см с веществом, сверток, обмотанный синей изолентой с белой изолентой, с веществом внутри, 5 свертков размерами 1,5х2 см, обмотанных изолентой зеленого цвета, с веществом внутри, 1 сверток, аналогичного размера, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри, 1 бумажный сверток размером 3х5 см, с веществом растительного происхождения внутри; коробка с кухонными электронными весами; матерчатая сумка с находящимися внутри смартфонами; роутер «МТС», сумка с ноутбуком и документами на имя ФИО4; рюкзак, в котором находилось: синий полимерный пакет с картонной коробкой с порошкообразным веществом оранжевого цвета; рулон фольги, шприцы в количестве 8 штук в упаковке и 3-х штук без упаковки; картонная коробка с водой для инъекций в количестве 7 ампул; 2 газовых горелки; 10 пластиковых стержней для клеевого пистолета; 7 пакетов с гранулированным веществом белого цвета внутри. Под передним пассажирским сидением обнаружены и изъяты два пистолета; рулон фольги и две газовых горелки. (т.3 л.д. 250-252).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетелей ФИО26, ФИО25, ФИО24 данных в ходе предварительного следствия, они состоят в должностях полицейских и полицейского-водителя (ФИО25) 1 роты Полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они совместно заступили на дежурство в вечернюю смену. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часов 20 минут от гражданина, который захотел остаться неизвестным, поступила информация о том, что на проезжей части в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> находится автомашина марки «Toyota Crown», госномер 

<

***>, в которой находятся трое мужчин, у которых при себе имеются наркотические вещества. Проехав по данному адресу, примерно в 02 часа 30 минут они увидели указанную автомашину, стоящую у обочины дороги. В автомашине находилось трое парней. Кроме указанной автомашины в том районе более никакого автотранспорта и людей не было. Они находились на патрульной автомашине, подъехали к указанному автомобилю, вышли и подошли к нему. Рядом с автомобилем стояли двое мужчин, внутри находился третий. ФИО26 попросил мужчину выйти из автомобиля, при этом, представившись всем, предъявив служебное удостоверение в развернутом виде, также попросил представиться и предъявить документы. Парни представились как ФИО4, ФИО18, ФИО2 Парни все заметно нервничали, при этом, их речь была сбивчивой и невнятной. Похоже было, что они втроем находились в стоянии опьянения, однако запаха спиртного от них не исходило. Когда парни вышли, двери автомашины остались открыты. ФИО26 спросил у парней, имеются ли при них и в автомашине наркотические средства, на что ФИО4, ФИО2 и ФИО18 ответили отрицательно. Они увидели на заднем сидении рюкзак, ФИО26 спросил у парней, чей он. ФИО2 ответил, что его (ФИО2). ФИО26 попросил предоставить на обозрение содержимое рюкзака. ФИО2 добровольно открыл рюкзак, и они увидели в нем пакеты с каким-то веществом. После этого, на место была вызвана СОГ. По приезду СОГ был произведен осмотр места происшествия – автомашины марки «ToyotaCrown», госномер О509КК/27RUS, в ходе которого было изъято вещество, которое, как им стало известно позднее, является наркотическим средством, а также, смартфоны и приспособления для фасовки наркотиков. Далее ФИО4, ФИО18 и ФИО2 были направлены на медицинское освидетельствование, после чего, доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (т.4 л.д. 1-3, л.д. 4-6, л.д. 7-9).

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 218 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетеля ФИО22 данных в ходе предварительного следствия, он подтверждает достоверность сведений, указанных в предъявленном ему на обозрение протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – автомобиля марки «Toyota Crown», госномер 

<

***>, проведенного по адресу: 

<

адрес> составленного с его участием, подлинность своих подписей. В феврале 2020 года он занимал должность оперуполномоченного в ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурных сутках. В ночное время, от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в районе 

<

адрес>, находится названный автомобиль, в котором передвигаются трое парней и в котором, предположительно, находится наркотическое средство. Он в составе следственно-оперативной группы выехал на место происшествия. По приезду на место, он увидел припаркованный у обочины дороги указанный автомобиль, рядом с которым стояли трое парней, которые представились как ФИО2, ФИО4 и ФИО18 Следователем ФИО27 было принято решение о производстве осмотра указанного автомобиля. Для этих целей были приглашены двое понятых для участия в осмотре места происшествия – ФИО21 и ФИО23 В осмотре также участвовал специалист, входящий в состав СОГ, ФИО2, ФИО4 и ФИО18 Всем участвующим лицам перед началом осмотра места происшествия следователем были разъяснены права и обязанности. Сам осмотр проводился в период с 04 часов 00 минут до 09 часов 15 минут. Был осмотрен автомобиль «Toyota Crown», госномер 

<

данные изъяты>, припаркованный на обочине дороги в 240 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного автомобиля в салоне обнаружено и изъято: смартфоны, в том числе, «Honor 10 Lite», принадлежащий ФИО4 «Honor 7», принадлежащий ФИО18; флеш-карта; картонная коробка с электронными весами, в которой также находились пустые полимерные пакетики с застежкой типа «Zip-Lock», ложечка, гиря, массой 50гр., две пластиковые емкости, на одной из которых имелось напыление порошкообразного вещества белого цвета; коробка из-под смартфона, в которой находилась картонная трубка, пакетик с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находился кусочек картона, 2 пакетика, в одном из которых находилась 1 таблетка желтого цвета в виде лица в шляпе, во втором – 3 аналогичных таблетки и 1 половина таблетки; 4 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, 1 пакетик с кусочком картона, сверток, обмотанный черной изолентой с магнитом, с веществом, сверток, обмотанный синей изолентой с белой изолентой, с веществом, 5 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, с веществом внутри, 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри, 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Также, на заднем сидении обнаружено и изъято: коробка с кухонными электронными весами; матерчатая сумка с находящимися внутри смартфонами марки; роутер «МТС», сумка с ноутбуком марки «Aсer» и документами на имя ФИО4 Далее был изъят рюкзак, в котором находилось: синий полимерный пакет с картонной коробкой с порошкообразным веществом оранжевого цвета; рулон фольги, шприцы в количестве 8 штук в упаковке и 3-х штук без упаковки; картонная коробка с водой для инъекций в количестве 7 ампул; 2 газовых горелки; 10 пластиковых стержней для клеевого пистолета, 7 пакетов с гранулированным веществом белого цвета внутри. Под передним пассажирским сидением обнаружены и изъяты два пистолета. Также еще были изъяты один рулон фольги и две газовых горелки. (т.4 л.д. 10-13).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетелей ФИО28, ФИО29 данных в ходе предварительного следствия, они работают в должности оперуполномоченных ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они заступили на дежурство в своем подразделении. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что в районе 

<

адрес>, остановлен автомобиль марки «Toyota Crown», госномер 

<

данные изъяты>, в котором передвигаются трое парней и в котором, предположительно, находится наркотическое средство. Найденное вещество, предположительно наркотическое, а также, смартфоны, ноутбук и приспособления для фасовки наркотического средства были изъяты следственно-оперативной группой в ходе осмотра места происшествия, трое парней, передвигающиеся на указанной автомашине, были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Они и оперуполномоченный ФИО30 прибыли в ОП № УМВД России по 

<

адрес> с целью осуществления оперативного сопровождения, оказания содействия в раскрытии и расследовании указанного преступления и установления причастности задержанных лиц к совершенному преступлению. Задержанными оказались – ФИО2, ФИО4 и ФИО18 По приезду ими были опрошен ФИО4 и ФИО2, которые в ходе беседы признались в совершенном преступлении, пояснив, что они совместно работали на интернет-магазин по продаже наркотических средств, что являлось их основным источником дохода. В 

<

адрес> ФИО2 была получена крупная партия наркотических средств, которую ФИО2 совместно с ФИО4 должны были сбыть. Часть наркотического средства ФИО2 разложил в качестве «закладок» в пригороде 

<

адрес>. Еще часть в пригороде 

<

адрес> в качестве «закладки» оставил ФИО4 При этом, ФИО4 и ФИО2 дали подробное описание мест тайников с наркотическим средством, которые они разложили. Также, ФИО4 и ФИО2 пояснили, что ФИО18 ничего о том, что те занимаются сбытом наркотических средств не знал, а просто вез их в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО2 и ФИО4 ехали с целью разложить «закладки» с наркотическим средством для их сбыта, работая на интернет-магазин наркотических средств. Таким образом, в ходе опроса ФИО4 и ФИО2, подтвердилась причастность последних к незаконному обороту наркотических средств (т.4 л.д. 14-16, л.д. 17-19).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетеля ФИО31, данных в ходе предварительного следствия, в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> он работает с 2019 года. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступили два поручения из СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> на установление местонахождения тайников («закладок»), которые предположительно должны были находиться в районе 

<

адрес>. Им в ходе проведения оперативно-служебной деятельности по вышеуказанным поручениям отрабатывались участки местности, схожие по описаниям, данными в поручении, и было установлено, что на территории 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес>-1 на обочине дороги, на участке местности с координатами: 48.486387 северной широты и 135.499425 восточной долготы, и на территории 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес> на обочине дороги, на участке местности с координатами: 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы находятся полимерные пакеты, в которых, предположительно, хранится наркотическое средство синтетической группы. По данным фактам им были вынесены два рапорта об обнаружении признаков преступлений, которые были зарегистрирован в дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>. На места происшествия ДД.ММ.ГГГГ была вызвана следственно-оперативная группа. В результате проведенных осмотров мест происшествий – вышеуказанных им участков местности были изъяты два пакета, в которых находилось вещество порошкообразной формы оранжевого цвета, которое, как оказалось после проведенного исследования, является наркотическим средством синтетической группы. Уточнил, что на момент обнаружения тайников, сотрудниками УНК уже было известно, что в незаконном обороте наркотических средств по данному факту подозреваются определенные лица, задержанные в 

<

адрес> и с ними проводится работа (т.4 л.д. 38-41, л.д. 55-58).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетеля ФИО35 данных в ходе предварительного следствия, в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю он работает с 2019 года. 26.02.2020 в УНК УМВД России по Хабаровскому краю поступило поручение из СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> на установление местонахождения тайников («закладок»), которые предположительно должны были находиться в районе 

<

адрес>. Оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО31 в ходе проведения оперативно-служебной деятельности по вышеуказанному поручению отрабатывался участок местности, схожий по описанию, данному в поручении, и было установлено, что на территории 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес>-1 на обочине дороги, на участке местности с координатами: 48.486387 северной широты и 135.499425 восточной долготы, находится полимерный пакет, в котором, предположительно хранится наркотическое средство синтетической группы. По данному факту ФИО31 был вынесен рапорт об обнаружении признаков преступления. Он приехал на указанное место ДД.ММ.ГГГГ и стал ожидать приезд следственно-оперативной группы, обеспечивая сохранность обнаруженного пакета. Примерно в 18 часов 30 минут прибыла на место происшествия следственно-оперативная группа. Он указал следователю на участок местности, по вышеуказанным координатам. Следователем в период с 18 часов 38 минут до 19 часов 29 минут с участием эксперта, с его участием, а также, с участием понятых ФИО32 и ФИО33 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, в районе 

<

адрес>-1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 48.486387 северной широты и 135.499425 восточной долготы (согласно протоколу осмотра, предъявленному ему в ходе допроса). Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находился еще один полимерный пакет черного цвета, в котором, в свою очередь, находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом (местами с комками) оранжевого цвета. Пакет с веществом был изъят, упакован и опечатан, заверен подписями понятых, сделана пояснительная надпись. Упаковка вещества: пакет белого цвета и пакет черного цвета изъяты и по отдельности упакованы. В ходе осмотра места происшествия он пояснил, что изъятое вещество является «закладкой» с наркотическим средством синтетической группы, которая была обнаружена сотрудниками УНК по ориентирам, указанным в поручении из СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 42-45).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетелей ФИО33, ФИО32, данных в ходе предварительного следствия, они ДД.ММ.ГГГГ были приглашены сотрудниками СО ОМВД России по 

<

адрес> участвовать в качестве понятых при проведении осмотров: участка местности -лесного массива, расположенного в 

<

адрес>-1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес> и участка автомобильной дороги в районе километрового указателя «2», расположенного в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>. Перед осмотром вышеуказанных участков им были разъяснены их права и обязанности, цель проведения осмотров – обнаружение веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. В ходе осмотров участков были обнаружены и изъяты: пакет белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом оранжевого цвета и пакет черного цвета с завязанной горловиной, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом оранжевого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в конверты, которые снабжены пояснительной надписью, опечатаны печатью и скреплены подписями участвующих лиц (т.4, л.д. 47-48, л.д. 60-61, л.д. 49-50, л.д. 62-63).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетеля Юн В.Е., данных в ходе предварительного следствия, в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> он работает с 2019 года. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение из СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> на установление местонахождения тайников («закладок»), которые, предположительно, должны были находиться в районе 

<

адрес>. Оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО31 в ходе проведения оперативно-служебной деятельности по вышеуказанному поручению отрабатывался участок местности, схожий по описанию, данному в поручении, и было установлено, что на территории 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес> на обочине дороги, на участке местности с координатами: 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы, находится полимерный пакет, в котором предположительно хранится наркотическое средство синтетической группы. По данному факту ФИО31 был вынесен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>. Он приехал на указанное место ДД.ММ.ГГГГ и стал ожидать приезд следственно-оперативной группы, обеспечивая сохранность обнаруженного пакета. Примерно в 20 часов 20 минут прибыла на место происшествия следственно-оперативная группа. Он указал следователю на участок местности, по вышеуказанным координатам. Следователем ФИО34 в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 42 минут, с участием эксперта, его участием, и участием понятых ФИО32 и ФИО33 был произведен осмотр места происшествия – участка местности в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы (согласно протоколу осмотра). Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился еще один полимерный пакет черного цвета, в котором, в свою очередь, находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом (местами с комками) оранжевого цвета. Прозрачный полимерный пакет с веществом оранжевого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>», заверен подписями понятых. Упаковка вещества: два пакета черного цвета упакованы отдельно. В ходе осмотра места происшествия он пояснил, что изъятое вещество является «закладкой» с наркотическим средством синтетической группы, которая была обнаружена сотрудниками УНК по ориентирам, указанным в поручении из СО ОП № 1 СУ УМВД России по г. Владивостоку (т.4 л.д. 51-54).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетеля ФИО34, данных в ходе предварительного следствия, он подтвердил достоверность содержимого составленных им двух протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, подлинность своей подписи. Он состоит в должности следователя СО ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, когда поступило сообщение от дежурной части о совершенном преступлении, а именно, об обнаружении наркотического средства в районе 

<

адрес>-1 и в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут он в составе следственно-оперативной группы прибыл на место происшествия, а именно, на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>-1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 48.486387 северной широты и 135.499425 восточной долготы. Там на тот момент находился оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО35, который указал ему на участок местности, по вышеуказанным координатам. Им в период с 18 часов 38 минут до 19 часов 29 минут, с участием эксперта, оперуполномоченного ФИО35, понятых ФИО32 и ФИО33 был произведен осмотр места происшествия – участка местности по указанным координатам. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, на земле был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находился еще один полимерный пакет черного цвета, в котором, в свою очередь, находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом (местами с комками) оранжевого цвета. Прозрачный пакет с веществом оранжевого цвета был изъят, упакован и опечатан. Упаковка вещества: пакет белого цвета и пакет черного цвета изъяты отдельно. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО35 пояснил, что изъятое вещество является «закладкой» с наркотическим средством синтетической группы, которая была обнаружена сотрудниками УНК по ориентирам, указанным в поручении из СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>. В дальнейшем по данному факту в СО ОМВД России по 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В рамках уголовного дела была проведена судебная физико-химическая экспертиза, согласно выводам которой, изъятое вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Данное уголовное дело было изъято из производства СО ОМВД России по 

<

адрес> и передано для дальнейшего расследования в СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>. После проведения осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>-1, он в составе следственно-оперативной группы проехал на второе указанное оперативным дежурным место. Примерно в 20 часов 20 минут он в составе следственно-оперативной группы прибыл на место происшествия, а именно, на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющего топографические координаты: 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы. Там на тот момент находился оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Юн В.Е., который указал ему на участок местности, по данным координатам. Им с 20 часов 21 минуты до 20 часов 42 минут с участием эксперта, оперуполномоченного Юн В.Е., понятых ФИО32 и ФИО33 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, имеющего названные координаты. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился еще один полимерный пакет черного цвета, в котором, в свою очередь, находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом (местами с комками) оранжевого цвета. Прозрачный полимерный пакет с веществом оранжевого цвета был изъят, упакован и опечатан. Упаковка вещества: два пакета черного цвета изъяты и и упакованы отдельно. Участвующий в ходе осмотра места происшествия Юн В.Е. пояснил, что изъятое вещество является «закладкой» с наркотическим средством синтетической группы, которая была обнаружена сотрудниками УНК по ориентирам, указанным в поручении из СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>. В дальнейшем по данному факту в СО ОМВД России по 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В рамках уголовного дела была проведена судебная физико-химическая экспертиза, согласно выводам которой, изъятое вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Данное уголовное дело было изъято из производства СО ОМВД России по 

<

адрес> и передано для дальнейшего расследования в СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> (т.4 л.д. 64-67).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетеля ФИО9 данных в ходе предварительного следствия, она трудоустроена в должности следователя СО ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она несла службу в составе дежурной следственно-оперативной группы. В 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ей поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> о том, что на 95 км. автодороги А – 370 «Уссури» сообщением Хабаровск – Владивосток обнаружено наркотическое средство. Она в составе СОГ, совместно со специалистом ФИО36, оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, от которого стало известно о месте обнаружения наркотического средства, выдвинулись к 95 километру указанной автодороги. По приезду к месту происшествия для последующего его осмотра были приглашены понятые ФИО37 и ФИО38 После разъяснения прав и обязанностей участвующим в осмотре, ею был осмотрен участок местности, расположенный в кювете на обочине автодороги А - 370 «Уссури» сообщением Хабаровск - Владивосток справа в направлении движения к 

<

адрес> края. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 47.717272 северной широты, 134.92336 восточной долготы, среди кустов был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого была завязана. При вскрытии пакета, в нем находилось два прозрачных полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось, как визуально было видно, сыпучее вещество оранжевого цвета. В свою очередь, эти два пакета с веществом оранжевого цвета находились в черном полиэтиленовом пакете, который находился в белом полиэтиленовом пакете с надписью «Самбери». Этот белый полиэтиленовый пакет с надписью «Самбери» находился в трех полиэтиленовых пакетах белого цвета и в одном полиэтиленовом пакете черного цвета. Ею было принято решение изъять полиэтиленовые пакеты, в которых непосредственно находилось сыпучее вещество оранжевого цвета, то есть, три белых полиэтиленовых пакета и один черный полиэтиленовый пакет. Данные пакеты были изъяты и упакованы в бумажный конверт (сверток). А пакеты с веществом оранжевого цвета в количестве двух штук, расположенные в черном полиэтиленовом пакете, находящемся в белом полиэтиленовом пакете с надписью «Самбери» были изъяты и упакованы в черный полиэтиленовый пакет. При получении справки об исследовании ей стало известно о том, что все же вещество оранжевого цвета находилось в четырех полимерных пакетиках с зип-застежкой, а также о том, что в пакете находились и пустые пакетики с зип-застежкой. В протоколе осмотра места происшествия данные обстоятельства своего отражения не нашли потому, что визуально они пакеты с зип-пакеты с застежкой в ходе осмотра места происшествия не увидели, поскольку на улице было темно (т.4 л.д. 68-72).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетелей ФИО37, ФИО38 данных в ходе предварительного следствия, 26.02.2020 около 18 часов 20 минут - 18 часов 30 минут сотрудники полиции попросили их принять участие в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. Был осмотрен участок местности, расположенный в кювете на обочине автодороги А-370 «Уссури», сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>. В осмотре места происшествия, который был проведен следователем ФИО10, участвовали также специалист, оперуполномоченный ФИО39 Перед началом осмотра следователем всем были разъяснены их права и обязанности. Во время осмотра места происшествия в кювете, среди кустарников был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, с обвязанной горловиной. Внутри него были обнаружены еще несколько полиэтиленовых пакетов белого и черного цветов. Также, в найденном пакете были обнаружены два целлофановых пакета, в которых находилось вещество оранжевого цвета. В ходе осмотра места происшествия были изъяты пакеты с веществом оранжевого цвета, которые находились в нескольких полиэтиленовых пакетах. Затем были изъяты находившиеся в первоначальном обнаруженном белом пакете четыре полиэтиленовых пакета. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. (т.4, л.д. 73-79, л.д. 83-85).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям свидетеля ФИО39, данных в ходе предварительного следствия, он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ УНК УМВД России по 

<

адрес> получена информация о нахождении на территории 

<

адрес> (проезжая 

<

адрес>), у трассы наркотического средства. Из СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение на установление местонахождения тайников («закладок»), которые, предположительно, должны были находиться в районе 

<

адрес>. Им в ходе проведения оперативно-служебной деятельности по вышеуказанному поручению отрабатывался участок местности, схожий по описанию, данному в поручении, и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, было установлено, что на территории 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес> на обочине дороги, на участке местности с координатами: 47.717272 северной широты и 134.92336 восточной долготы находится полимерный пакет, в котором, предположительно, хранится наркотическое средство синтетической группы, о чем он сразу сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Также по данному факту им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>. На место происшествия ДД.ММ.ГГГГ была вызвана следственно-оперативная группа. Затем он принимал участие в осмотре места происшествия, участка местности по вышеуказанным им координатам, расположенного в кювете у автодороги А-370 сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>, по направлению в сторону 

<

адрес>. В ходе осмотра также участвовали двое понятых, специалист. Осмотр места происшествия проводила следователь ФИО10 ФИО40 участвующим лицам перед началом осмотра были разъяснены их права и обязанности. На указанном участке среди кустов был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого была завязана. При вскрытии пакета в нем находилось два прозрачных полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось, как визуально было видно, сыпучее вещество оранжевого цвета. В свою очередь, эти два пакета с веществом оранжевого цвета находились в черном полиэтиленовом пакете, который находился в белом полиэтиленовом пакете с надписью «Самбери». Этот белый полиэтиленовый пакет с надписью «Самбери» находился в трех полиэтиленовых пакетах белого цвета и в одном полиэтиленовом пакете черного цвета. Следователь изъяла полиэтиленовые пакеты, в которых непосредственно находилось сыпучее вещество оранжевого цвета. Данные пакеты были упакованы в бумажный конверт (сверток). А пакеты с веществом оранжевого цвета в количестве двух штук, расположенные в черном полиэтиленовом пакете, находящемся в белом полиэтиленовом пакете с надписью «Самбери» были изъяты и упакованы в черный полиэтиленовый пакет. Следователем были описаны в протоколе осмотра места происшествия предметы, которые визуально были обнаружены в ходе осмотра места происшествия. Два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом оранжевого цвета, находящиеся в полиэтиленовом пакете черного цвета, расположенном в полиэтиленовом пакете белого цвета с надписью «Самбери», упакованные в черный полиэтиленовый пакет были направлены на исследование. Позднее стало известно о том, что все же вещество оранжевого цвета является наркотическим средством синтетического происхождения, а также, что оно находилось в четырех полимерных пакетиках с зип-застежкой, что в пакете находились и пустые пакетики с зип-застежкой. (т.4 л.д. 93-96).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаниям эксперта ФИО41, данных в ходе предварительного следствия, она работает в должности начальника отдела материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. На примере порошкообразных веществ, его взвешивание происходит следующим образом: порошкообразное вещество полностью извлекается из упаковки и взвешивается соответственно без упаковки на заранее взвешенной таре. Взвешивание происходит три раза. В ходе исследования отражается в заключении эксперта: состояние вещества, цвет, дисперсность. Порошкообразные вещества могут незначительно изменять свою массу из-за своей гигроскопичности – способности поглощать влагу, высыхать. Таким образом, в справке об исследовании № и от 27.02.2020 и в заключении эксперта № 248э от 12.03.2020 года масса наркотического средства указана верно (т.4 л.д. 104-107).

Помимо показаний свидетелей, эксперта, вина подсудимых ФИО2, ФИО4 подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому, с участием ФИО4 и ФИО2 был осмотрен автомобиль марки «Toyota Crown», госномер О509КК/27RUS, припаркованный на участке местности, расположенном в 240 метрах от 

<

адрес>, имеющем топографические координаты: 43.126267 северной широты; 132.010144 восточной долготы. В ходе осмотра были установлены место и способ совершения преступления, из указанного автомобиля были изъяты: коробка с веществом оранжевого цвета; пакет с веществом розового цвета; три пакета с веществом белого цвета; 6 пакетов с таблетками желтого цвета, 2 пакета с веществом бежевого цвета; два пакета с фрагментами картона; бумажный сверток с растительным веществом внутри; щипцы, трубка, 7 пакетов с веществом белого цвета; электронные весы «TN-Series» с металлической гирей, мерным полимерным стаканчиком, щипцами, самодельной ложкой, полимерной лопаткой, полимерными пакетиками с застежкой типа «Zip-Lock»; электронные весы; кухонные электронные весы; 2 рулона фольги, 7 медицинских одноразовых шприцев; три использованных медицинских шприца; 1 моток липкой ленты типа скотч, 16 мотков липкой ленты; клеевой пистолет, 10 стержней для клеевого пистолета; полимерная трубка и стеклянная трубка с нагаром, упаковка ампул с водой для инъекций, матерчатый рюкзак; смартфоны; беспроводной роутер «МТС», ноутбук «AcerA SPIREONE» с жестким диском «Toshiba» с оптической мышью, зарядным устройством (т. 1 л.д. 89-109).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, автомобиль марки «ToyotaCrown», госномер 

<

***>, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передан на ответственное хранение свидетелю ФИО13 (т.1, л.д. 110-111, 113).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому, произведен осмотр свидетельства о регистрации т/с и паспорта т/с, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в автомашине «Toyota Crown», госномер О509КК/27RUS, по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 135-142).

Справкой об исследовании №20 от 27.02.2020, согласно которой, пистолет МР-654К Саl.4,5 mm № Т06 004031 является пневматическим пистолетом модели МР-654К калибра 4,5 мм, относится к пневматическому оружию и огнестрельным оружием не является. Пистолет МР-371 КВ жевело-Н № является сигнальным пистолетом модели МР-371 КВ жевело-Н калибра 9 мм, относится к сигнальному оружию и огнестрельным оружием не является (т.1, л.д. 154).

Заключением эксперта №168 от 19.03.2020, согласно выводам которого, пистолет № изготовлен промышленным способом, является пневматическим газобаллонным пистолетом модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, заводской номер «Т06 004031», относится к конструктивно сходным с пневматическим оружием изделием, огнестрельным оружием не является. Пистолет № изготовлен промышленным способом, является сигнальным пистолетом МР-371, заводской номер «201637105907», к категории огнестрельного оружия не относится. (т.1, л.д. 161-165).

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2020, согласно которому, произведен осмотр пневматического газобаллонного пистолета модели «МР -654К» и сигнального пистолета модели «МР-371» (т.1, л.д. 168-173).

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2020, согласно которому, осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 26.02.2020 по адресу: 

<

адрес>, а именно: рулон фольги, две газовые горелки (т.1 л.д. 177-181).

Справкой об исследовании № 3-296и от 27.02.2020, согласно которой, установлено, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «ТОУОТА CROWN», г/н «

<

***>» по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (а-РVР). Производные N-метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса изъятого вещества (смеси) в семи пакетах, соответственно, составляет: 451,0; 280,1; 487,2; 908,0; 867,0; 974,8; 909,5гр (суммарно 4877,6гр) (т.1, л.д. 189).

Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, установлено, что:

- вещество оранжевого цвета, находящееся в коробке (объект 1), и вещество оранжевого цвета в одном пакете (объект 2), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «ТОYОТА CROWN», г/н №27RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1-Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-МDМВ-РIСА, МDМВ-2201). Производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включены в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (смеси) на момент исследования составила 453,4 и 4,47гр (суммарная масса - 457,87 гр);

-вещество белого цвета в трёх пакетах (объекты 3, 4, 11) и вещество светло- розового цвета в одном пакете (объект 14), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «ТОYОТА CROWN», г/н №27RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-РVР). Производные N- метилэфедрона включены в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (смеси) составила 0,26; 0,27; 2,64 и 4,63 г (суммарная масса 7,80 г).

-вещества в форме таблеток жёлтого цвета в шести пакетах (объекты 5-10), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «ТОYОТА CROWN», г/н, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (смеси) составила 0,36; 0,36; 0,36; 0,36; 0,36 и 1,27 г (суммарная масса 3,07г);

-вещества бежевого цвета в двух пакетах (объекты 12, 13), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «ТОYОТА CROWN», г/н №27RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) включён в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (смеси) составила 0,33 и 0,009 г (суммарная масса - 0,339г);

вещество на фрагментах картона, находящихся в двух пакетах (объекты 15, 16), изъятых изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «ТОYОТА CROWN», г/н №27RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотические средства: 1-(1-(2-метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина - 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)- N,N-метил-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-С-NВОМе Ме) и 2-(2,5-диметокси-4- хлорфенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-С-NBОМе). 1-(1-(2-Метоксифенил)-2- фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-М-(2- метоксибензил)этанамина включены в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса фрагментов картона составила 0,22 и 0,22 г (суммарная масса - 0,44 г), а содержащегося на них масса веществ (смесей) - 0,011 и 0,011 г (суммарная масса - 0,022 г);

растительное вещество, находящееся в бумажном свёртке (объект 17), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «ТОYОТА CROWN», г/н № RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), включённого в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Постоянная масса вещества (смеси) составляет 0,97 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,32 г. (т.1, л.д. 237-241).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество в семи пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП – автомашины марки «Toyota CROWN», г/н № RUS, по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 450,1; 279,2; 486,3; 907,1; 866,1; 973,9; 908,6 г (суммарная масса – 4871,3 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 451,0; 280,1; 487,2; 908,0; 867,0; 974,8; 909,5 г (суммарно 4877,6 г). Жидкость в семи ампулах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП – автомашины марки «Toyota CROWN», г/н № RUS, по адресу: 

<

адрес>, не является наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом. На стеклянной трубке, самодельной ложке, щипцах, полимерном мерном стакане, полимерной лопатке, электронных весах в сером корпусе, весах в черном корпусе, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП – автомашины марки «Toyota CROWN», г/н № RUS, по адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства – производного N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). На двух использованных шприцах объемом по 1 мл и на одном использованном шприце без градуировки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП – автомашины марки «Toyota CROWN», г/н № RUS, по адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). На остальных исследуемых предметах отсутствуют следовые количества наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (т.1 л.д. 197-203).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 7 пакетов с веществом белого цвета; электронные весы с металлической гирей, мерным полимерным стаканчиком, щипцами, самодельной ложкой, полимерной лопаткой, полимерными пакетиками с застежкой типа «Zip-Lock»; электронные весы с крышкой в корпусе серого цвета; кухонные электронные весы; рулон фольги, 7 медицинских одноразовых шприцев в упаковке; три использованных медицинских одноразовых шприцев; 1 моток липкой ленты типа скотч, 16 мотков липкой ленты; клеевой пистолет, 10 стержней для клеевого пистолета; полимерная трубка и стеклянная трубка с нагаром, упаковка ампул с водой для инъекций (т.1 л.д. 206-228, 229-230).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество оранжевого цвета, находящееся в двух пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», г/н № RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 452,5 и 4,45 г (суммарная масса – 456,95 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составила 453,4 и 4,47 г (суммарная масса – 457,87 г). Вещество белого цвета в трёх пакетах и вещество светло-розового цвета в одном пакете, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», г/н № RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 0,24; 0,25; 2,62 и 4,61 г (суммарная масса – 7,72 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 0,26; 0,27; 2,64 и 4,63 г (суммарная масса – 7,80 г). Вещества в виде фрагментов таблеток жёлтого цвета в шести пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», г/н № RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 0,28; 0,28; 0,28; 0,28; 0,28 и 1,10 г (суммарная масса 2,50 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 0,36; 0,36; 0,36, 0,36; 0,36 и 1,27 г (суммарная масса 3,07г). Вещества бежевого цвета в двух пакетах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», г/н № RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 0,31 и 0,004 г (суммарная масса 0,314 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 0,33 и 0,009 г (суммарная масса – 0,339 г). Вещество на фрагментах картона, находящихся в двух пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», г/н № RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотические средства: 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N,N-метил-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe Me) и 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe). На момент проведения экспертизы масса фрагментов картона составила 0,18 и 0,18 г (суммарная масса 0,36 г), а содержащегося на них масса веществ (смесей) – 0,009 и 0,009 г (суммарная масса – 0,018 г). На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса фрагментов картона составила 0,22 и 0,22 г (суммарная масса – 0,44 г), а содержащегося на них масса веществ (смесей) – 0,011 и 0,011 г (суммарная масса – 0,022 г). Растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса вещества (смеси) составляет 0,72 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,24 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса вещества (смеси) составляет 0,97 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,32 г. На щипцах и полимерных трубках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП автомобиля марки «TOYOTA CROWN», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют следовые количества наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (т.1 л.д. 247-257).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, вещества, щипцы и полимерные трубки (т.2 л.д. 1-9).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на внешней и внутренней поверхности рюкзака, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в а/м «Toyota CROWN», г/н № RUS, ПО АДРЕСУ: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – этилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA; MDMB-2201) (т.2 л.д. 25-27).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> матерчатый рюкзак осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 30-35, 36).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и документов, согласно которым, осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в автомашине «TOYOTA CROWN», г/н № RUS, а именно: полимерный пакет зеленого цвета, матерчатая поясная сумочка, три смартфона, тряпичная сумка для ноутбука, зарядное устройство, ноутбук, мышь, договор купли-продажи т/с от ДД.ММ.ГГГГ и его копия, диагностическая карта на автомашину TOYOTA CROWN», г/н № RUS, справка от ДД.ММ.ГГГГ, военный билет на имя ФИО4, схема, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола от 

<

адрес> (т.2, л.д. 39-78).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, 1. В памяти мобильных телефонов «XiaomiM1804C3CG», «Нonor 10 lite (HRY-LX1)» имеется информация, введенная абонентом и накопленная устройством в процессе работы в сетях сотовой связи. Вся обнаруженная информация была записана на один DVD-диск в режиме отсутствия мультисессии (дальнейшая запись невозможна), прилагаемый к заключению эксперта. Исследовать память мобильных телефонов «Honor AUM-L29 IMEI: №», «Нonor JAT-LX1 IMEI: №», «Xiaomi MCG3B», «iPhone А1723», «iPhone А1457», «Нonor AUM-L29 IMEI: №», «Нonor DUA-L22», «Samsung SM-N960F/DS» не представилось возможным. В памяти сим-карты №, установленной в мобильном телефоне «Xiaomi MCG3B» и в сим-карте №, установленной в мобильном телефоне «HonorAUM-L29», имеется введенная информация о телефонной книге и журнале вызовов. Вся имеющаяся информация была записана на один DVD-диск в режиме отсутствия мультисессии (дальнейшая запись не возможна), прилагаемый к заключению эксперта. 2. В памяти мобильного телефона «XiaomiM1804C3CG» имеются сообщения, полученные и отправленные через сеть Интернет, с помощью программ мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» и «Хаbber». Однако извлечь имеющуюся информацию о мгновенных сообщениях не представилось возможным. В памяти мобильного телефона «honor 10 lite (HRY-LX1)» имеются сообщения, полученные и отправленные с помощью программы персональной связи через Интернет (мессенджер Threema). Были сделаны скрины экрана, которые были записаны в папку «Мессенджер Threema», которая была записана на один DVD-диск в режиме отсутствия мультисессии (дальнейшая запись не возможна), прилагаемый к заключению эксперта. В памяти накопителя на жестких магнитных дисках «Toshiba 320 gb» серийный номер – «521FCVK9T», установленного в ноутбуке «Асеr», а также накопителя на основе флэш-памяти «SanDisk MicroSD НС 8gb», базы данных программ обмена сообщениями и почтовых программ, не обнаружены. Исследовать память мобильных телефонов «Honor AUM-L29 IMEI: №», «honor JAT-LX1 IMEI: №», «Xiaomi MCG3B», «iPhone A1723», «iPhone А1457», «honor AUM-L29 IMEI: №», «honor DUA-L22», «Samsung SM-N960F/DS» и ответить на вопрос: «2. Имеется ли на смартфонах, ноутбуке и электронном накопителе, представленных на исследование, базы данных программ обмена сообщениями и почтовых программ?» не представилось возможным 3. В памяти мобильных телефонов «XiaomiM1804C3CG», «honor 10 lite (HRY-LX1)» информация о посещении Интернет сайтов не обнаружена. В памяти накопителя на жестких магнитных дисках «Toshiba 320 gb» серийный номер – «521FCVK9T», установленного в ноутбуке «Асеr» имеются следы выходов сеть Интернет с посещением Интернет сайтов. Обнаруженная информация была экспортирована в файл «Интернет ссылки. xlxs», который был записан на один DVD-диск в режиме отсутствия мультисессии (дальнейшая запись невозможна), прилагаемый к заключению эксперта. В памяти накопителя на основе флэш-памяти «SanDisk MicroSD НС 8gb» следов выходы в сеть Интернет с посещением Интернет сайтов, не обнаружены. Исследовать память мобильных телефонов «Honor AUM-L29 IMEI: №», «honor JAT-LX1 IMEI: №», «Xiaomi MCG3B», «iPhone A1723», «iPhone А1457», «honor AUM-L29 IMEI: №», «honor DUA-L22», «Samsung SM-N960F/DS» и ответить на вопрос: «3. Имеется ли на смартфонах, ноутбук и электронном накопителе, представленных на исследование, базы данных программ обмена сообщениями и почтовых программ?» не представилось возможным 4. В памяти мобильных телефонов «XiaomiM1804C3CG», «honor 10 lite (HRY-LX1)» имеются файлы, содержащие изображения и видеозаписи, которые были записаны на один DVD-диск в режиме отсутствия мультисессии (дальнейшая запись невозможна), прилагаемый к заключению эксперта. В памяти накопителя на жестких магнитных дисках «Toshiba 320 gb» серийный номер – «521FCVK9T», установленного в ноутбуке «Асеr», а также накопителя на основе флэш-памяти «SanDisk MicroSD НС 8gb», имеются файлы, содержащие изображения, которые были записаны на один DVD-диск в режиме отсутствия мультисессии (дальнейшая запись не возможна), прилагаемый к заключению эксперта. Файлы, содержащие видеозаписи не обнаружены. Исследовать память мобильных телефонов «Honor AUM-L29 IMEI: №», «honor JAT-LX1 IMEI: №», «Xiaomi MCG3B», «iPhone A1723», «iPhone А1457», «honor AUM-L29 IMEI: №», «honor DUA-L22», «Samsung SM-N960F/DS» и ответить на вопрос: «4. Имеется ли на смартфонах, ноутбук и электронном накопителе, представленных на исследование, базы данных программ обмена сообщениями и почтовых программ?» не представилось возможным (т.2 л.д. 85-95).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому, с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника осмотрены объекты, поступившие совместно с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра компакт-диска DVD-R обнаружены следующие файлы: 

Файловая папка под названием «Honor», в указанной папке находится файловая папка под названием «Аудио», в которой обнаружены аудиофайлы сообщений и музыки, представляющие интерес для предварительного следствия: При прослушивании аудиозаписей 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№, со слов ФИО4, он узнает свой голос. Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм», на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании. В указанных голосовых сообщениях идет речь об оставленных им «закладках» наркотических средств, а также, об его работе в интернет-магазине наркотических средств. Указанные сообщения адресованы женщине по имени «Геля» (так она ему представилась), которая является его куратором в интернет-магазине наркотических средств. Через нее шла его работа по продаже наркотических средств.

При прослушивании аудиозаписи 2_5№ ФИО4, пояснил, что указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании, от кого-то из работников данного магазина, также осуществляющего «закладки» наркотических средств. В указанном голосовом сообщении идет речь о поднятой «закладке» с наркотическим средством. 

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№ ФИО4, пояснил, что узнает свой голос. Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании. В указанных голосовых сообщениях идет речь об оставленных им «закладках» наркотических средств. Общение осуществляется с его куратором в интернет-магазине по имени «Геля».

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО4 пояснил, что указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании, от кого-то из работников данного магазина, также осуществляющего «закладки» наркотических средств. В указанном голосовом сообщении идет речь о поднятой «закладке» с наркотическим средством.

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО4 пояснил, что аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в чат мессенджера «Телеграмм» от ФИО42 на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании. В указанном голосовом сообщении идет речь о совместном с ФИО2 сбыте наркотических средств, относительно фразы про общее дело.

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО4 пояснил, что в данной записи указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании, от кого-то из работников данного магазина, также осуществляющего «закладки» наркотических средств. В указанном голосовом сообщении идет речь об употреблении данным лицом наркотического средства «мефедрон».

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО4 пояснил, что указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании, от кого-то из работников данного магазина, также осуществляющего «закладки» наркотических средств. В указанном голосовом сообщении идет речь об употреблении данным лицом наркотического средства «мефедрон».

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО4, пояснил, что указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в чат мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании (в тот момент, когда смартфоном пользовался ФИО2), от кого-то из работников интернет-магазина наркотических средств, также осуществляющего «закладки» наркотических средств, являющегося участником группы интернет-магазина наркотических средств указанного мессенджера. Указанное голосовое сообщение предназначалось ФИО2 и было отправлено в тот момент, когда ФИО4 находился в ИВС и его смартфон находился во временном пользовании у ФИО2 В данном сообщении указанный человек и ФИО2 решают, что сказать куратору интернет-магазина наркотических средств «Геле», по поводу отсутствия ФИО4

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№ ФИО4 пояснил, что узнает голос ФИО2 Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в чат мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании (в тот момент, когда смартфон находился у ФИО2) кому-то из работников интернет-магазина наркотических средств, также осуществляющего «закладки» наркотических средств. Указанное голосовое сообщение было отправлено в тот момент, когда ФИО4 находился в ИВС и его смартфон находился во временном пользовании у ФИО2 В данном сообщении указанный человек и ФИО2 решают, что сказать куратору интернет-магазина наркотических средств «Геле» по поводу отсутствия ФИО4

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№; 2_5№ ФИО4, пояснил, что узнает свой голос. Данная аудиозапись являются голосовым сообщением, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании. В указанном голосовом сообщении идет речь о поездке в 

<

адрес> для осуществления «закладок» с наркотическим средством (той самой поездке, когда он был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ). 

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№ ФИО4 пояснил, что узнает свой голос. Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании, куратору «Геле». В указанных голосовых сообщениях идет о том, как он едет в 

<

адрес> с целью осуществления им и ФИО2 «закладки» с наркотическим средством. Под «братишкой» он имел ввиду ФИО2

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№, ФИО4 пояснил, что узнает свой голос. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» на смартфон марки «Honor», находящийся у него в пользовании, куратору «Геле». В указанном голосовом сообщении идет речь о сделанных им «закладках» с наркотическим средством совместно с ФИО2 

Также в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Видео», в которой обнаружены видеофайлы, где имеются файлы, представляющие интерес для предварительного следствия: При открытии указанного видеофайла обнаружена видеозапись. Запись не датирована и в верхнем левом углу имеет надпись: «2_5№». На видеозаписи видно стол, на переднем плане руки, в которых находится сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета. На заднем плане за руками расположены электронные весы. На видеозаписи видно как человек, чье лицо за кадром, распаковывает указанный сверток, разворачивает липкую ленту, под которой находится фольгированный сверток, из которого указанное лицо достает полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета. Затем на видеозаписи видно, как указанное лицо берет видеокамеру и пододвигает электронные весы, включает их, от чего табло весов загорается синим цветом. После чего, взвешивает указанный пакетик. На табло электронных весов высвечивается цифра: «2.73». После этого видеозапись заканчивается. Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, на указанной видеозаписи запечатлено взвешивание наркотического средства. Саму эту запись он не помнит, но предполагает, что, скорее всего, указанную видеозапись сделал ФИО2 в тот момент, когда ФИО4 находился в ИВС и ФИО2 пользовался его смартфоном.

При открытии видеофайла обнаружена видеозапись. Запись не датирована и в верхнем левом углу имеет надпись: «2_5№». На экране, с левой стороны видно стол коричневого цвета. На столе стоят кухонные электронные весы в стеклянном корпусе. На корпусе изображены ягоды и фрукты, и имеется электронный дисплей с сенсорными кнопками по бокам. С правой стороны видно ноги (стопы по щиколотку), одетые в носки черного цвета, синие джинсовые брюки. Лицо человека за кадром. Следом в кадре появляются руки человека, который кладет на весы полимерный пакет с порошкообразным с комочками веществом оранжевого цвета. При этом, слышен мужской голос за кадром. Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, на указанной видеозаписи запечатлено взвешивание наркотического средства. Указанную видеозапись сделал ФИО2 в тот момент, когда ФИО4 находился в ИВС и ФИО2 пользовался его смартфоном. Данное наркотическое средство в его отсутствие получил, а потом сбывал ФИО2 Также, часть этого наркотического средства они сбывали вместе в местах, которые он указывал в протоколе допроса, в районе 

<

адрес>. Часть указанного наркотического средства было у них изъято ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> после их задержания сотрудниками полиции. Так же были изъяты эти электронные весы.

Также, в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Документы», в которой обнаружено два файла формата «MicrosoftWord»: Файл под названием «2_5№», состоящий из четырнадцати листов. На первом листе имеются два заголовка: «Как пользоваться партнеркой», с указанием ссылки «интернет» сайта. «КАК ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ». Далее на первом и последующих листах расписана инструкция о том, как зарегистрироваться на «Интернет» сайте «partnerol6f7btm2.onion» через браузер «Тор». Из содержания текста усматривается, что регистрация на указанном сайте осуществляется для дальнейшей работы (как указано «с товаром») через него. На третьем листе имеется заголовок «ЧТО ЕСТЬ НА САЙТЕ». Под указанным заголовком перечислено: добавлять коды и смотреть за их судьбой (на продаже ли они, попали в проблемные или успешно продались); получать оплату за проданные коды по индивидуальному партнерскому курсу на рублевый или биткойновый баланс; заказывать ФИО11; общаться с менеджером с помощью комментариев; выводить деньги на личный биткойн счет вне сайта; двумя простыми действиями менять адрес биткойн кошелька для ФИО12; самостоятельно увеличить депозит; смотреть статистику по продажам. Далее имеется заголовки «КАК ДОБАВИТЬ КОД», «ФИО49 КОДАМИ», «ФИО50 КОДОМ ВОЗНИКЛИ ПРОБЛЕМЫ», «КАК ПЕРЕВЕСТИ ФИО51 ДЕПОЗИТ», «КАК ЗАКАЗАТЬ ФИО11», «КАК ЗАКАЗАТЬ ФИО12», «ГДЕ ПОСМОТРЕТЬ СТАТИСТИКУ», с последующими подробными инструкциями после каждого заголовка. Во время осмотра указанный документ распечатывается на принтере и прилагается к протоколу осмотра. Файл, под названием «2_2№», состоящий из двух листов. Файл имеет заголовок «Правила по перевозкам». На первом листе располагается схема перевозок, а затем, стоимость перевозок, расчет стоимости, который варьируется от дальности и от веса товара. Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, указанные файлы являются учебным пособием о том, как регистрироваться в интернет-магазине наркотических средств и оплата работы «закладчика»-«курьера». Данные файлы были скачены ФИО2, так как он самостоятельно регистрировал ФИО4 в интернет-магазине наркотических средств. ФИО4 о том, как это делается, ничего не знает. Также, в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Изображения», в которой обнаружены файлы, представляющие собой фотографии и изображения, представляющие интерес для предварительного следствия: 2_5№. При открытии указанного файла обнаружено изображение – снимок экрана со страницы «интернет» сайта, вкладки под названием «МОИ КОДЫ». В указанном изображении имеется текст, в котором идет речь о добавлении кодов и сообщение с просьбой «проверить, все ли нормально с кладом на дату 2019-12-5»; 2_5№. При открытии указанного файла обнаружено изображение – список с заголовком «Статистика партнера». В указанном списке расписана статистика о добавлении кодов, и поступления на баланс денег в рублевом эквиваленте и биткойнов за проданный товар; 2_5№. При открытии указанного файла обнаружено изображение – снимок экрана со страницы «интернет» сайта, вкладки под названием «МОИ КОДЫ». В указанном изображении имеется таблица. В столбце под названием «ИД» указан текст «Показать 65»; в столбце под названием «ГОРОД (РАЙОН)» указан текст «Владивосток (Центральный)»; в столбце под названием «ТЕКСТ» указан текст «

<

адрес>, подъезд 3, 3 этаж, под подоконником»; в столбце под названием «ФОТО» указана ссылка на файл-изображение; в столбце под названием «ПРОДУКТ» указан текст «Микс (0.5)»; в столбце под названием «ДАТА» указан текст «2019-12-05 01:15:05»; в столбце под названием «ДАТА ВЗЯТИЯ» указан текст «2019-12-05 01:15:05», в столбце под названием «ЦЕНА» указан текст «0 ВТС (1000 р.) (5)»; 247526027_134072. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображен склон с деревьями и на заднем плане частные дома. Склон покрыт снегом. В средине снимка при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, указывающая сверху вниз на основание дерева. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 50.503625; Долгота: 136.90442; точность: 2.5m». В правом нижнем углу имеется текст «Powered by NoteCam»; 247526074_84706. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображен склон с деревьями, на переднем плане расположена дорога покрытая снегом. Склон также покрыт снегом. В средине снимка под самым склоном, у камней, рядом с кустом при помощи графического редактора выполнен овал оранжевого цвета, внутри которого находится камень. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 48.503337; Долгота: 135.032427; точность: 2.1m». В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam»; 247526140_94934. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображена дорога, покрытая снегом. Слева от дороги расположен овраг с кустами. В средине снимка у края дороги над оврагом, при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая с лева на право, в сторону дороги. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 48.535055; Долгота: 135.205812; точность: 1.0m». В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam»; 247526235_83676. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображен снежный нанос с кустами. На заднем плане поле, покрытое снегом. Справа на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону снежного наноса, у основания куста. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 48.389292; Долгота: 135.18696; точность: 2.1m». В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam»; 247526464_89814. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображено небольшое помещение, стоящее во дворе многоэтажного дома. Помещение в виде бетонного бокса, с одной дверью и крышей. Фотография сделана в темное время суток. На земле и на крыше помещения лежит снег. На заднем плане стоит многоквартирный панельный дом, с горящим в онах светом. В середине на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка розового цвета, ведущая сверху вниз, в сторону крыши указанного помещения. В верхней части фотографии при помощи графического редактора вставлен текст белого цвета: «±10м 48.46977, 135.06552»; 247526706_110643. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображена рука, в двух пальцах (большом и указательном) зажат сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета; 24752618_212106. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображено женское тело (голову, руки и стопы не видно). Бок тела оголен. На боку красной краской (возможно помадой) написан рукописный текст в стиле граффити: «FRESHMARKET 23»; 247526725_123542. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображена обочина дороги. Посередине стоит столб, а также на всем снимке изображены деревья и кусты. На заднем плане стоят частные дома. Земля покрыта снегом. Посередине, снизу, на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону основания столба. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 50.427438; Долгота: 136.904792; точность: 1.1m». В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam»; 247526743_94879. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображена покрытая снегом земля, сугроб из которого виднеется куст, на заднем плане стоят густо-насажденные деревья. По середине на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, справа налево, в сторону сугроба, у основания куста. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 48.609358; Долгота: 135.154653; точность: 1.4m». В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam»; 247526764_75081. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображен косогор, снизу которого ветки кустов и деревьев, сверху на косогоре стоят два бетонных столба. Сам косогор покрыт снегом. В середине, снизу на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону кучи веток. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 48.511047; Долгота: 135.049902; точность: 2.1m». В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam»; 247526797_117231. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображен снежный сугроб, за которым видны кусты, и светящиеся фонари. Фотография сделана в темное время суток. Справа на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону сугроба у куста справа. В левом нижнем углу при помощи графического редактора вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 50.527243; Долгота: 137.01333; точность: 1.8m». В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam»; 247529880_171765. При открытии указанного файла обнаружен снимок экрана с интернет чата платформы «Гидра». В верхней части имеется часть электронного адреса интернет-чата «http://hydra3rudf3j4hww.onio…» Ниже указан мобильный оператор «МТSRUSLTE», время, во время которого был сделан снимок экрана смартфона «15:31». Ниже виден текст: «60. Макс. Хаб 20 гр Район: При

<

адрес> смотрим на фото: С лева от дороги на обочине в лесу лежат 2 покрышки за дальней покрышкой как на фото в снегу спрятан пак в черной изоленте, сверяем и снимаем клад!» Далее указана ссылка, которая не читается из-за того, что перечеркнута красной линией. Нижнее сообщение обведено красной линией при помощи графического редактора. Текст: «Макс. Хаб 20 гр Район: При

<

адрес> смотрим на фото: На остановке слева в низу дерево от дерева в лево см 20-30 в снегу под травой как на фото прикопан пак в черной изоленте https://ibb.co/VHJ89T2 https://ibb.co/c6njghg»; 264413228_249602. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображен мужчина, сидящий на диване. В правой руке он демонстрирует паспорт в развернутом виде, исходя из данных и фотографии которого, мужчиной в кадре является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в правой руке у ФИО2 имеется лист формата А-4, на котором маркером синего цвета написан текст: «ДД.ММ.ГГГГ EXMO»; 264413454_209478. При открытии указанного файла, обнаружена фотография, на которой изображены стоящие на полу, покрытом линолеумом коричневого цвета с текстурой, похожей на дерево: Картонная квадратная коробка, в которой лежат электронные весы, с пластиковой крышкой, полимерные пакеты с веществом светлого цвета. Слева от указанной коробки расположен контейнер с комкообразным веществом светлого цвета. Справа от коробки расположен полимерный пакет белого цвета. На поверхности которого видны полимерные пакеты с веществом светлого цвета, сверток темного цвета, моток липкой ленты черного цвета; IMG_20200131_145039. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображены таблетки в виде голов в шляпе с полями и очках, белого цвета в количестве 15-ти штук, лежащие на поверхности синего цвета; IMG_20200210_18254. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображена автомашина в кузове синего цвета, с включенными фарами. На решетке радиатора имеется значок марки «Crown», под решеткой имеется табличка с государственным регистрационным знаком «

<

***>»; Imgcache.0_embedded_18. При открытии указанного файла обнаружена фотография, на которой изображен мужчина, стоящий в помещении. В правой руке он демонстрирует паспорт в развернутом виде, исходя из данных и фотографии которого, мужчиной в кадре является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Паспорт серии №, выдан УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Также в правой руке у ФИО2 имеется лист формата А-4, на котором маркером синего цвета написан текст: «ДД.ММ.ГГГГ EXMO».

Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, указанные фотографии были сделаны им и ФИО2 при осуществлении «закладок» с наркотическим средством и отправлялись в интернет-магазин наркотических средств. Кто именно (ФИО2 или ФИО4) сделал конкретные фотографии, он на данный момент пояснить не может, так как их было много, и часть были удалены со смартфона. Места и даты этих фотографий он также не помнит.

При открытии файла 24820628_166405 обнаружена фотография, сделанная в темное время суток, на которой изображена дорога, покрытая снегом, по краям дороги снежные сугробы. Слева от дороги стоит столб линии электро-передач, на земле небольшая сухая растительность. Справа от дороги стоит дерево со светлым стволом, раздвоенным у основания. Справа снизу на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка красного цвета, ведущая снизу вверх, вправо, в сторону дерева. За деревом выполнена аналогичная стрелка, ведущая сверху вниз, указывающая на сугроб за деревом. В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam». Координаты: 48.486387 широта; 135.499425 долгота. (Указанные координаты совпадают с координатами участка местности, осмотренного 26.02.2020, расположенного на расстоянии 250 метров от километрового знака «33» автомобильной дороги пользования федерального значения А-375 «Восток» Хабаровск-Красный Яр-Ариадное-Чугуевка-Находка Хабаровского муниципального района Хабаровского края, откуда было изъято наркотическое средство). Со слов участвующего в ходе смотра обвиняемого ФИО4 указанная фотография, скорее всего, сделана в районе г. Хабаровска, где ФИО2 была оставлена закладка с наркотическим средством, которое он (ФИО2) поднял в г. Хабаровске.

При открытии файла 248209594_166650 обнаружена фотография, сделанная в темное время суток, на которой изображена дорога, покрытая снегом, по краям дороги снежные сугробы. Слева от дороги частично видно в темноте сухую растительность. Справа от дороги стоят деревья, часть из которых с пожухлыми листьями, а часть – без листвы. На обочине дороги справа стоит дорожный знак с обозначением главной и второстепенной дороги (неравнозначный перекресток). Чуть дальше знака при помощи графического редактора на сугробе у обочины дороги выполнен крест красного цвета. В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam». Координаты: 48.702542 широта; 135.693067 долгота. (Указанные координаты совпадают с координатами участка местности, осмотренного 26.02.2020, расположенного на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от километрового знака «2» автомобильной дороги пользования федерального значения А-375 «Восток» Хабаровск-Красный Яр-Ариадное-Чугуевка-Находка Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда было изъято наркотическое средство). Со слов участвующего в ходе смотра обвиняемого ФИО4 указанная фотография, скорее всего, сделана в районе 

<

адрес>, где ФИО2 была оставлена закладка с наркотическим средством, которое он (ФИО2) поднял в 

<

адрес>. Так же в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Мессенджер Threema», в которой обнаружены 25 файлов, представляющих собой изображения – снимки экрана смартфона из программы быстрого обмена сообщениями «Threema».

Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, в текстовых сообщениях image 0001 - 0017 он и администратор интернет-магазина наркотических средств общаются через «Мессенджер Threema». В данных сообщениях идет речь о том, что покупатели наркотических средств недовольны ФИО4, так как часть покупателей не смогли найти оставленные ФИО4 «закладки» с наркотическим средством. Также, ФИО4 говорит, что работает на несколько интернет-магазинов, что является неправдой, так он сказал менеджеру, чтобы оправдать то, что у него не хватает времени на полноценную работу «курьером» наркотических средств. «Диспуты» - это споры, претензии покупателей по поводу ненадлежащей работы «закладчика»-«курьера» наркотических средств. 

Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, в текстовых сообщениях image 0018 -0025 он и администратор интернет-магазина наркотических средств общаются через «Мессенджер Threema». В данных сообщениях идет речь о том, что покупатели наркотических средств недовольны ФИО4, так как часть покупателей не смогли найти оставленные ФИО4 «закладки» с наркотическим средством. Также ФИО4 говорит, что работает на несколько интернет-магазинов, что является неправдой, так он сказал менеджеру, чтобы оправдать то, что у него не хватает времени на полноценную работу «курьером» наркотических средств. 

Также, в папке «Honor» находится файл «Exel» под названием «Журнал звонков», в котором обнаружены сведения о входящих и исходящих вызовах, сообщениях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Что говорит о том, что пользователь смартфона «Honor» находился в зоне действия сети и активно пользовался смартфоном в указанный период. 

2. файловая папка под названием «XiaomyRedmi 6A», в указанной папке находится файловая папка под названием «Аудио», в которой обнаружены аудиофайлы сообщений и музыки, где имеются файлы, представляющие интерес для предварительного следствия. При прослушивании аудиозаписей PTT-20200113-WA0022; PTT-20200113-WA0023, ФИО4 пояснил, что узнает свой голос. Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленные им посредством мессенджера «WhatsApp» со смартфона марки «XiaomyRedmi 6A», находящегося у него в пользовании, приобретателю наркотического средства. В указанных голосовых сообщениях он говорит о «закладке» наркотического средства и объясняет, что она стоит 1500 рублей и 2500 рублей. Цена зависит от массы наркотического средства. При прослушивании аудиозаписи PTT-20200120-WA0027, ФИО4 пояснил, что голос ему знаком. Это один из покупателей наркотического средства. Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправлены ему посредством мессенджера «WhatsApp» на смартфон марки «XiaomyRedmi 6A». В сообщении речь идет о наркотическом средстве. «Рега» – означает «реагент» - наркотик. Он оранжевого цвета. Часть подобного наркотического средства была изъята у него и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. В сообщении знакомый его спрашивает, есть ли указанные наркотики в интернет-магазине, где он работает. При прослушивании записи PTT-20200120-WA0028 ФИО4 узнает свой голос, поясняет, что отвечает на предыдущее прослушанное сообщение. При прослушивании записи PTT-20200120-WA0029 ФИО4 поясняет, что указанное сообщение является продолжением беседы с покупателем наркотического средства. В данном сообщении покупатель выражает свою готовность купить наркотическое средство и просит ФИО4 сообщить ему, как только наркотическое средство «рега» появится в интернет-магазине. При прослушивании записи PTT-20200120-WA0030, ФИО4 узнает свой голос. Поясняет, что в этих сообщениях он отвечает на предыдущее прослушанное сообщение. При прослушивании записи РTT-20200122-WA0008, ФИО4 узнает свой голос, поясняет, что ему трудно сказать, о чем идет речь в данном сообщении и с кем идет общение. При прослушивании записи PTT-20200122-WA0009 ФИО4 поясняет, что голос ее отправившего ему кажется знакомым. Это один из покупателей наркотического средства. Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленные ему посредством мессенджера «WhatsApp» на смартфон марки «XiaomyRedmi 6A», находящийся у него в пользовании. В сообщении «ноль пятая» означает 0,5 грамма наркотического средства. То есть, мужчина спрашивает ФИО4, есть ли у него на продажу 0,5 грамма наркотического средства. При прослушивании записи PTT-20200122-WA0010 ФИО4 узнает свой голос. В этих сообщениях он отвечает на предыдущее прослушанное сообщение. При прослушивании записи PTT-20200122-WA0012 ФИО4 поясняет, что указанное сообщение является продолжением беседы с покупателем наркотического средства, который интересуется про способ оплаты наркотического средства. При прослушивании записи PTT-20200122-WA0013 ФИО4 узнает свой голос, поясняет, что в этих сообщениях он отвечает на предыдущее прослушанное сообщение, где ФИО4 поясняет покупателю наркотического средства, чтобы тот перечислял деньги за наркотик на Яндекс –кошелек. 

Также, в папке «XiaomyRedmi 6A» находится файловая папка под названием «Изображения», в которой обнаружены файлы, представляющие интерес для предварительного следствия:

IMG_01308. При открытии указанного файла обнаружена фотография, сделанная в ночное время суток. Изображение на фото перевернуто (на 90°). На фотографии просматривается земля, покрытая снегом, через который видно сухую растительность в виде кустов высоких растений. На земле, слева (на изображении – в верхней части) стоит дорожный знак, в виде треугольника, обозначающий второстепенную дорогу. На земле справа (на изображении – внизу), видно дерево без листвы. В нижней части изображения, в левом углу при помощи графического редактора выполнена надпись в виде столбца: «Широта: 47.717272; Долгота: 131.92336; Точность: 0.9 m». В нижней части изображения, в правом углу, при помощи графического редактора выполнена надпись красного цвета: «PoweredbyNoteCam». Со слов участвующего в ходе смотра обвиняемого ФИО4, указанная фотография сделана по пути из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где им и ФИО2 была оставлена закладка с наркотическим средством, которое ФИО2 взял в интернет-магазине на продажу, пока ФИО4 находился в ИВС, и закладку с которым ФИО2 поднял в 

<

адрес>. (Указанные координаты совпадают с координатами участка местности, осмотренного ДД.ММ.ГГГГ, расположенного на расстоянии 685 метров от километрового знака «95» автомобильной дороги пользования федерального значения А-370 «Уссури» Хабаровск-

<

адрес>, откуда было изъято наркотическое средство).

Далее осматривается находящаяся на диске файловая папка под названием «Упаковка №», при открытии которой обнаружено две файловых папки под названием: «XiaomiMC63B» и «Ноутбук Acer». При просмотре файлов, содержащихся в папке «XiaomiMCG3B», обнаружены фотографии, с изображением различной местности, с выполненными на данных фотографиях при помощи графического редактора стрелками, указывающими на конкретное местно на указанных фото. Также обнаружены фотографии, на которых изображен мужчина. Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, указанным мужчиной является ФИО2, а на фотографиях изображены места «закладок» с наркотическим средством, которые сделал ФИО2 Данные фотографии были сделаны на его (ФИО2 смартфон).

При просмотре файлов в папке «Ноутбук Acer» обнаружены изображения, которые дублируют часть изображений с «закладками» наркотических средств в папке «Honor», расположенной в файловой папке под названием «Упаковка №», осмотренные выше. Со слов участвующего в ходе осмотра обвиняемого ФИО4, указанные изображения могли быть перенесены со смартфона на данный ноутбук для обработки (т.2 л.д. 108-188, 270).

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2020, согласно которому, с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника осмотрены объекты, поступившие совместно с заключением эксперта № от 07.04.2020. В ходе осмотра компакт-диска DVD-R обнаружены следующие файлы: 

1.файловая папка под названием «Honor». В указанной папке находится файловая папка под названием «Аудио», в которой обнаружены аудиофайлы сообщений и музыки, из которых имеются файлы, представляющие интерес для предварительного следствия. При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№, ФИО2 пояснил, что на данных аудиозаписях узнает голос ФИО4 Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм». В указанных голосовых сообщениях идет речь об оставленных ФИО4 «закладках» наркотических средств, а также, об его (ФИО4) работе в интернет-магазине наркотических средств. Указанные сообщения адресованы женщине по имени «Геля» (так она представилась), которая является куратором в интернет-магазине наркотических средств. Через нее шла работа по продаже наркотических средств. 

При прослушивании аудиозаписи 2_5№ ФИО2, пояснил, что указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» от кого-то из работников данного магазина, также осуществляющего «закладки» наркотических средств. В указанном голосовом сообщении идет речь о поднятой «закладке» с наркотическим средством. 

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№ ФИО2 пояснил, что узнает голос ФИО4 Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм». В указанных голосовых сообщениях идет речь об оставленных «закладках» наркотических средств.

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО2, пояснил, что указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» от кого-то из работников данного магазина, так же осуществляющего «закладки» наркотических средств. В указанном голосовом сообщении идет речь о поднятой «закладке» с наркотическим средством.

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО2, пояснил, что узнает свой голос. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в чат мессенджера «Телеграмм» от него ФИО4 В указанном голосовом сообщении идет речь о совместном сбыте наркотических средств, касаемо фразы про "общее дело". О чем они общались до этого, что предшествовало данному разговору, он не помнит.

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО2 пояснил, что голос не узнает. В указанном голосовом сообщении идет речь об употреблении данным лицом наркотического средства «мефедрон».

При прослушивании аудиозаписи: 2_5№ ФИО2 пояснил, что указанный голос не узнает. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» от кого-то из работников данного магазина, так же осуществляющего «закладки» наркотических средств. В указанном голосовом сообщении идет речь об употреблении данным лицом наркотического средства «мефедрон». "Полка" - это полграмма наркотика, "пятка" - это сигарета, то есть наркотик с табаком.

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№ ФИО2, пояснил, что узнает свой голос. Данная аудиозапись является голосовым сообщением, отправленными в чат мессенджера «Телеграмм» им на тот момент, когда ФИО4 находился в ИВС и его смартфон находился во временном пользовании у ФИО2 В данном сообщении указанный человек и ФИО2 решают, что сказать куратору интернет-магазина наркотических средств «Геле», что сказать по поводу отсутствия ФИО4

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№ ФИО2 пояснил, что данный голос не узнает. Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленными в чат мессенджера «Телеграмм» от кого-то из работников интернет-магазина наркотических средств, так же осуществляющего «закладки» наркотических средств. Но он может предположить, что скорее всего10 кг - это 10 грамм наркотика, который кто-то планирует купить сразу за наличные.

При прослушивании аудиозаписи 2_5№ ФИО2 пояснил, что узнает голос ФИО4 Данная аудиозапись являются голосовым сообщением, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм». В указанном голосовом сообщении идет речь о поездке в г. Владивосток для осуществления «закладок» с наркотическим средством (той самой поездке, когда он был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ).

При прослушивании аудиозаписей: 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№; 2_5№ ФИО2, пояснил, что узнает голос ФИО4 Данные аудиозаписи являются голосовыми сообщениями, отправленными им в группу-чат интернет-магазина наркотических средств мессенджера «Телеграмм» куратору «Геле». В указанных голосовых сообщениях идет речь о том, как он едет в 

<

адрес> с целью осуществления им и ФИО2 «закладки» с наркотическим средством.

Со слов обвиняемого ФИО2, ФИО4 вел переписку в группе "Телеграмм" интернет-магазина по продаже наркотических средств самостоятельно. Некоторые сообщения записывались и отправлялись в его присутствии, а некоторые нет. 

Также, в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Видео», в которой обнаружены видеофайлы, из которых имеются файлы, представляющие интерес для предварительного следствия: При открытии видеофайла 2_5№ обнаружена видеозапись. Запись не датирована и в верхнем левом углу имеет надпись: «2_5№». На видеозаписи видно стол, на переднем плане руки, в которых находится сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета. На заднем плане, за руками расположены электронные весы. На видеозаписи видно, как человек, чье лицо за кадром, распаковывает указанный сверток, разворачивает липкую ленту, под которой находится фольгированный сверток, из которого указанное лицо достает полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета. Затем на видеозаписи видно, как указанное лицо берет видеокамеру и пододвигает электронные весы, включает их, от чего табло весов загорается синим цветом. После чего, взвешивает указанный пакетик. На табло электронных весов высвечивается цифра: «2.73». Со слов обвиняемого ФИО2, на указанной видеозаписи запечатлено, скорее всего, взвешивание наркотического средства. Указанную видеозапись он не делал и не помнит. Кто ее сделал, ему неизвестно. 

При открытии видеофайла 2_5№ обнаружена видеозапись. Со слов обвиняемого ФИО2 на указанной видеозаписи запечатлено взвешивание наркотического средства. Указанную видеозапись сделал он в г. Хабаровске на съемной квартире. На тот момент ФИО4 находился в ИВС, а он забрал закладку с наркотическим средством в г. Хабаровске. Он пользовался смартфоном ФИО4 Данное наркотическое средство в отсутствие ФИО4 он скинул в кювет в лесу, и сфотографировал для ФИО4 Часть в коробке взял с собой. То, что скинул, потом ФИО4 забрал позже по пути в г. Владивосток и разложил по закладкам в районе г. Хабаровска. Часть указанного наркотического средства, которую ФИО2 переложил в картонную коробочку, было у них изъято 26.02.2020 в г. Владивостоке после их задержания сотрудниками полиции. Также были изъяты эти электронные весы.

Также, в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Документы», в которой обнаружено два файла формата «MicrosoftWord»: файл, под названием «2_5№», состоящий из четырнадцати листов. На первом листе имеются два заголовка: «Как пользоваться партнеркой» с указанием ссылки «интернет» сайта. «КАК ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ». Далее расписана инструкция о том, как зарегистрироваться на «Интернет» сайте «partnerol6f7btm2.onion» через браузер «Тор». Из содержания текста усматривается, что регистрация на указанном сайте осуществляется для дальнейшей работы (как указано «с товаром») через него. На третьем листе имеется заголовок «ЧТО ЕСТЬ НА САЙТЕ». Под указанным заголовком перечислено: добавлять коды и смотреть за их судьбой (на продаже ли они, попали в проблемные или успешно продались); получать оплату за проданные коды по индивидуальному партнерскому курсу на рублевый или биткойновый баланс; заказывать ФИО11; общаться с менеджером с помощью комментариев; выводить деньги на личный биткойн счет вне сайта; двумя простыми действиями менять адрес биткойн кошелька для ФИО12; самостоятельно увеличить депозит; смотреть статистику по продажам. Далее имеется заголовки «КАК ДОБАВИТЬ КОД», «ФИО49 КОДАМИ», «ФИО50 КОДОМ ВОЗНИКЛИ ПРОБЛЕМЫ», «КАК ПЕРЕВЕСТИ ФИО51 ДЕПОЗИТ», «КАК ЗАКАЗАТЬ ФИО11», «КАК ЗАКАЗАТЬ ФИО12», «ГДЕ ПОСМОТРЕТЬ СТАТИСТИКУ», с последующими подробными инструкциями после каждого заголовка. Во время осмотра указанный документ распечатывается на принтере и прилагается к протоколу осмотра; файл, под названием «2_2№», состоящий из двух листов. Файл имеет заголовок «Правила по перевозкам». На первом листе располагается схема перевозок, а затем стоимость перевозок, расчет стоимости, который варьируется от дальности и от веса товара. Во время осмотра указанный документ распечатывается на принтере и прилагается к протоколу осмотра. Со слов обвиняемого ФИО2, указанные файлы являются учебным пособием о том, как регистрироваться в интернет-магазине наркотических средств и оплата работы «закладчика»-«курьера». Данные файлы были скачаны, скорее всего, ФИО4, после чего ФИО4 ему рассказывал, что в интернет-магазине новая система регистрации. Он к данным файлам отношения не имеет. 

Также, в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Изображения», в которой обнаружены файлы, представляющие собой фотографии и изображения, из которых имеются представляющие интерес для предварительного следствия.

При открытии файла 2_5№ обнаружено изображение – снимок экрана со страницы «интернет» сайта, вкладки под названием «МОИ КОДЫ». В указанном изображении имеется текст, в котором идет речь о добавлении кодов и сообщение с просьбой «проверить, все ли нормально с кладом на дату 2019-12-5».

При открытии файла 2_5№ обнаружено изображение – список с заголовком «Статистика партнера». В указанном списке расписана статистика о добавлении кодов и поступления на баланс денег в рублевом эквиваленте и биткойнов за проданный товар.

При открытии файла 2_5№ обнаружено изображение – снимок экрана со страницы «интернет» сайта, вкладки под названием «МОИ КОДЫ». В указанном изображении имеется таблица. В столбце под названием «ИД» указан текст «Показать 65»; в столбце под названием «ГОРОД (РАЙОН)» указан текст «Владивосток (Центральный)»; в столбце под названием «ТЕКСТ» указан текст «

<

адрес>, подъезд 3, 3 этаж, под подоконником»; в столбце под названием «ФОТО» указана ссылка на файл-изображение; в столбце под названием «ПРОДУКТ» указан текст «Микс (0.5)»; в столбце под названием «ДАТА» указан текст «2019-12-05 01:15:05»; в столбце под названием «ДАТА ВЗЯТИЯ» указан текст «2019-12-05 01:15:05», в столбце под названием «ЦЕНА» указан текст «0 ВТС (1000 р.) (5)».

При открытии файла 247526027_134072 обнаружена фотография, на которой изображен склон с деревьями и на заднем плане частные дома. Склон покрыт снегом. В средине снимка при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, указывающая сверху вниз на основание дерева. В левом нижнем углу вставлена таблица из текста: «Широта: 50.503625; Долгота: 136.90442; точность: 2.5m». 

При открытии файла 247526074_84706 обнаружена фотография, на которой изображен склон с деревьями, на переднем плане расположена дорога покрытая снегом. Склон так же покрыт снегом. В средине снимка под самым склоном, у камней, рядом с кустом при помощи графического редактора выполнен овал оранжевого цвета, внутри которого находится камень. В левом нижнем углу вставлена таблица: «Широта: 48.503337; Долгота: 135.032427; точность: 2.1m». 

При открытии файла 247526140_94934 обнаружена фотография, на которой изображена дорога, покрытая снегом. Слева от дороги расположен овраг с кустами. В средине снимка у края дороги над оврагом, при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая слева направо, в сторону дороги. В левом нижнем углу при вставлена таблица: «Широта: 48.535055; Долгота: 135.205812; точность: 1.0m». 

При открытии файла 247526235_83676 обнаружена фотография, на которой изображен снежный нанос с кустами. На заднем плане поле, покрытое снегом. Справа на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону снежного наноса, у основания куста. В левом нижнем углу вставлена таблица: «Широта: 48.389292; Долгота: 135.18696; точность: 2.1m». 

При открытии файла 247526464_89814 обнаружена фотография, на которой изображено небольшое помещение, стоящее во дворе многоэтажного дома, с одной дверью и крышей. Фотография сделана в темное время суток. На земле и на крыше помещения лежит снег. На заднем плане стоит многоквартирный панельный дом. В середине на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка розового цвета, ведущая сверху вниз, в сторону крыши указанного помещения. В верхней части фотографии вставлен текст белого цвета: «±10м 48.46977, 135.06552».

При открытии файла 247526706_110643 обнаружена фотография, на которой изображена рука, в двух пальцах (большом и указательном) зажат сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета.

При открытии файла 24752618_212106 обнаружена фотография, на которой изображено женское тело (голову, руки и стопы не видно). Бок тела оголен. На боку красной краской (возможно помадой) написан рукописный текст в стиле граффити: «FRESHMARKET 23».

При открытии файла 247526725_123542 обнаружена фотография, на которой изображена обочина дороги. Посередине стоит столб, а также, на всем снимке изображены деревья и кусты. На заднем плане стоят частные дома. Земля покрыта снегом. Посередине снизу, на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону основания столба. В левом нижнем углу вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 50.427438; Долгота: 136.904792; точность: 1.1m». 

При открытии файла 247526743_94879 обнаружена фотография, на которой изображена покрытая снегом земля, сугроб из которого виднеется куст, на заднем плане стоят густо-насажденные деревья. По середине на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, справа на лево, в сторону сугроба, у основания куста. В левом нижнем углу вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 48.609358; Долгота: 135.154653; точность: 1.4m». 

При открытии файла 247526764_75081 обнаружена фотография, на которой изображен косогор, снизу которого ветки кустов и деревьев, сверху на косогоре стоят два бетонных столба. Сам косогор покрыт снегом. В середине, снизу на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону кучи веток. В левом нижнем углу вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 48.511047; Долгота: 135.049902; точность: 2.1m». 

При открытии файла 247526797_117231 обнаружена фотография, на которой изображен снежный сугроб, за которым видны кусты, и светящиеся фонари. Фотография сделана в темное время суток. Справа на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка оранжевого цвета, ведущая сверху вниз, в сторону сугроба у куста справа. В левом нижнем углу вставлена таблица из текста черного цвета: «Широта: 50.527243; Долгота: 137.01333; точность: 1.8m». 

При открытии файла 247529880_171765 обнаружен снимок экрана с интернет чата платформы «Гидра». В верхней части имеется часть электронного адреса интернет-чата «http://hydra3rudf3j4hww.onio…» Ниже указан мобильный оператор «МТSRUSLTE», время, во время которого был сделан снимок экрана смартфона «15:31». Ниже виден текст: «60. Макс. Хаб 20 гр Район: При

<

адрес> смотрим на фото: Слева от дороги на обочине в лесу лежат 2 покрышки за дальней покрышкой как на фото в снегу спрятан пак в черной изоленте, сверяем и снимаем клад!» Далее указана ссылка, которая не читается из-за того, что перечеркнута красной линией. Нижнее сообщение обведено красной линией при помощи графического редактора. Текст: «Макс. Хаб 20 грРайон: При

<

адрес> смотрим на фото: На остановке слева внизу дерево от дерева влево см 20-30 в снегу под травой как на фото прикопан пак в черной изоленте https://ibb.co/VHJ89T2 https://ibb.co/c6njghg».

При открытии файла 264413228_249602 обнаружена фотография, на которой изображен мужчина, сидящий на диване. В правой руке он демонстрирует паспорт в развернутом виде, исходя из данных и фотографии которого, мужчиной в кадре является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Паспорт серии №, выдан УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Также, в правой руке у ФИО2 имеется лист формата А-4, на котором маркером синего цвета написан текст: «ДД.ММ.ГГГГ EXMO». Со слов обвиняемого ФИО2, данная фотография была сделана им на смартфон ФИО4 с целью идентификации и авторизации в интернет-программе для обмена валют, биткойн-кошельке. Это было сделано через смартфона ФИО4, так как регистрация осуществлялась через его компьютер и у него был аккаунт для этого.

При открытии файла 264413454_209478 обнаружена фотография, на которой изображены стоящие на полу, покрытом линолеумом коричневого цвета с текстурой, похожей на дерево: Картонная квадратная коробка, в которой лежат электронные весы, с пластиковой крышкой, полимерные пакеты с веществом светлого цвета. Слева от указанной коробки расположен контейнер с комкообразным веществом светлого цвета. Справа от коробки расположен полимерный пакет белого цвета. На поверхности которого, видны полимерные пакеты с веществом светлого цвета, сверток темного цвета, моток липкой ленты черного цвета.

При открытии файла IMG_20200131_145039 обнаружена фотография, на которой изображены таблетки в виде голов в шляпе с полями и очках, белого цвета в количестве 15ти штук, лежащие на поверхности синего цвета.

При открытии файла IMG_20200210_18254 обнаружена фотография, на которой изображена автомашина в кузове синего цвета, с включенными фарами. На решетке радиатора имеется значок марки «Crown», под решеткой имеется табличка с государственным регистрационным знаком «

<

***>».

При открытии файла Imgcache.0_embedded_18 обнаружена фотография, на которой изображен мужчина, стоящий в помещении. В правой руке он демонстрирует паспорт в развернутом виде, исходя из данных и фотографии которого, мужчиной в кадре является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Паспорт серии №, выдан УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Так же в правой руке у ФИО2 имеется лист формата А-4, на котором маркером синего цвета написан текст: «ДД.ММ.ГГГГ EXMO».

Со слов обвиняемого ФИО2, указанные фотографии были в интернет мессенджере "Телеграмм", часть, скорее всего, были сделаны кем-то из работников интернет-магазина по продаже наркотических средств, а часть, ФИО4 на смартфон "XiaomiRedmi" и пересланы на смартфон "Honor". Сам он фотографии закладок не делал. Хотя часто присутствовал при фотографировании ФИО4 некоторых "закладок", каких именно, уточнить не может за давностью событий. Последняя фотография была сделана им на смартфон ФИО4 с целью идентификации и авторизации в интернет-программе для обмена валют. Это было сделано через смартфон ФИО4, так как регистрация осуществлялась через его компьютер и у него был аккаунт для этого.

При открытии файла 24820628_166405 обнаружена фотография, сделанная в темное время суток, на которой изображена дорога, покрытая снегом, по краям дороги снежные сугробы. Слева от дороги стоит столб линии электро-передач. Справа от дороги стоит дерево со светлым стволом, раздвоенным у основания. Справа снизу на снимке при помощи графического редактора выполнена стрелка красного цвета, ведущая снизу вверх, вправо, в сторону дерева. За деревом выполнена аналогичная стрелка, ведущая сверху вниз, указывающая на сугроб за деревом. В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam». Координаты: 48.486387 широта; 135.499425 долгота. (Указанные координаты совпадают с координатами участка местности, осмотренного ДД.ММ.ГГГГ, расположенного на расстоянии 250 метров от километрового знака «33» автомобильной дороги пользования федерального значения А-375 «Восток» Хабаровск-Красный Яр-Ариадное-Чугуевка-Находка Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда было изъято наркотическое средство). Со слов обвиняемого ФИО2, указанная фотография, скорее всего, сделана по пути из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО4 была оставлена закладка с наркотическим средством, закладку с которым он (ФИО2) поднял в 

<

адрес>.

При открытии файла 248209594_166650 обнаружена фотография, сделанная в темное время суток, на которой изображена дорога, покрытая снегом, по краям дороги снежные сугробы. Слева от дороги частично видно в темноте сухую растительность. Справа от дороги стоят деревья, часть из которых с пожухлыми листьями. На обочине дороги справа стоит дорожный знак с обозначением главной и второстепенной дороги (неравнозначный перекресток). Чуть дальше знака при помощи графического редактора на сугробе у обочины дороги выполнен крест красного цвета. В правом нижнем углу имеется текст «PoweredbyNoteCam». Координаты: 48.702542 широта; 135.693067 долгота. (Указанные координаты совпадают с координатами участка местности, осмотренного ДД.ММ.ГГГГ, расположенного на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от километрового знака «2» автомобильной дороги пользования федерального значения А-375 «Восток» Хабаровск-Красный Яр-Ариадное-Чугуевка-Находка Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда было изъято наркотическое средство).

Со слов обвиняемого ФИО2, указанная фотография, скорее всего, сделана по пути из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО4 была оставлена закладка с наркотическим средством, закладку с которым он (ФИО2) поднял в 

<

адрес>.

Также, в папке «Honor» находится файловая папка под названием «Мессенджер Threema», в которой обнаружены 25 файлов, представляющих собой изображения – снимки экрана смартфона из программы быстрого обмена сообщениями «Threema»:

После просмотров image 0001 – 0017, ФИО2 пояснил, что в указанных текстовых сообщениях ФИО4 общается с администратором интернет-магазина наркотических средств через «Мессенджер Threema». В данных сообщениях идет речь о том, что покупатели наркотических средств недовольны ФИО4, так как часть покупателей не смогли найти оставленные ФИО4 «закладки» с наркотическим средством. 

После просмотров image0018 - 0025 ФИО2 пояснил, что в указанных текстовых сообщениях ФИО4 общается с администратором интернет-магазина наркотических средств через «МессенджерThreema».

Также, в папке «Honor» находится файл «Exel» под названием «Журнал звонков», в котором обнаружены сведения о входящих и исходящих вызовов, сообщений, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Что говорит о том, что пользователь смартфона «Honor» находился в зоне действия сети и активно пользовался смартфоном в указанный период. 

Также, в папке «Honor» находится файл «Exel» под названием «Сведения об устройстве», в котором обнаружены сведения об устройстве, а именно смартфоне, с которого переписана вся находящаяся в папке «Honor» информация, а именно об операционной системе, внутренней версии, идентификаторе устройства. 

2. файловая папка под названием «XiaomyRedmi 6A»; в указанной папке находится файловая папка под названием «Аудио», в которой обнаружены аудиофайлы сообщений и музыки, из которых имеются файлы, представляющие интерес для предварительного следствия:

При прослушивании аудиозаписей: PTT-20200113-WA0022; PTT-20200113-WA0023, ФИО2 пояснил, что узнает голос ФИО4 В указанных голосовых сообщениях он говорит о «закладке» наркотического средства и объясняет, что оно стоит 1500 рублей и 2500 рублей. Цена зависит от массы наркотического средства.

При прослушивании аудиозаписи: PTT-20200120-WA0027, ФИО2, пояснил, что голос ему не знаком. Но он предполагает, что это, скорее всего, один из покупателей наркотического средства. В сообщении речь идет о наркотическом средстве. Он оранжевого цвета. Часть подобного наркотического средства была изъята у него и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. В сообщении мужчина спрашивает, есть ли указанный наркотик в интернет-магазине наркотических средств.

При прослушивании аудиозаписи: PTT-20200120-WA0028, ФИО2, пояснил, что узнает голос ФИО4

При прослушивании аудиозаписи: PTT-20200120-WA0029, ФИО2 пояснил, что данное сообщение, скорее всего, является продолжением беседы с вышеуказанным лицом, чей голос он не опознал.

При прослушивании аудиозаписей PTT-20200120-WA0030; PTT-20200122-WA0008, ФИО2, пояснил, что узнает голос ФИО4

При прослушивании аудиозаписи: PTT-20200122-WA0009, ФИО2 пояснил, что данный голос он не опознает, но может предположить, что это один из покупателей наркотического средства. В сообщении «ноль пятая» означает 0,5 грамма наркотического средства. То есть мужчина спрашивает ФИО4, есть ли у того на продажу 0,5 грамма наркотического средства.

При прослушивании аудиозаписи: PTT-20200122-WA0010, ФИО2 пояснил, что узнает голос ФИО4

При прослушивании аудиозаписей: PTT-20200122-WA0012; PTT-20200122-WA0013 ФИО2 пояснил, что в указанных сообщениях идет общение ФИО4 и покупателя наркотического средства по факту оплаты наркотика. 

Также в папке «XiaomyRedmi 6A» находится файловая папка под названием «Изображения», в которой обнаружены файлы, из которых имеются файлы, представляющие интерес для предварительного следствия:

При открытии файла IMG_01308 обнаружена фотография, сделанная в ночное время суток. На фотографии просматривается земля, покрытая снегом, через который видно сухую растительность. На земле слева стоит дорожный знак, в виде треугольника, обозначающий второстепенную дорогу. На земле справа видно дерево без листвы. В нижней части изображения в левом углу при помощи графического редактора выполнена надпись в виде столбца: «Широта: 47.717272, Долгота: 131.92336, Точность: 0.9 m».

Со слов обвиняемого ФИО2, указанная фотография, скорее всего, могла быть сделана по пути из г. Хабаровска в г. Владивосток, где ФИО4 была оставлена закладка с наркотическим средством, закладку с которым он (ФИО2) поднял в г. Хабаровске. На момент, когда было сделано это фото, он отдыхал в автомашине, скорее всего, спал. 

Далее осматривается находящаяся на диске файловая папка под названием «Упаковка №», при открытии которой обнаружено две файловых папки под названием: «XiaomiMC63B» и «Ноутбук Acer». При просмотре файлов, содержащихся в папке «XiaomiMCG3B», обнаружены фотографии, с изображением различной местности, с выполненными на данных фотографиях при помощи графического редактора стрелками, указывающими на конкретное местно на указанных фото. Также, обнаружены фотографии, на которых изображен мужчина. Со слов обвиняемого ФИО2, указанным мужчиной является он, а на фотографиях изображены места «закладок» с наркотическим средством (т.2 л.д. 190-269, 270).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.09.2020, согласно которому, смартфоны марки «XiaomiRedMi», c сим-картой компании «Билайн», флеш-картой «Microdata»; марки «Honor» в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой компании «МТС»; марки «HonorJAT-LX1», с сим-картой компании «Билайн»; марки «XiaomiRedMi» в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой компании «Билайн», флеш-картой «MicroSD», марки «iPhone А 1723», с сим-картой компании «МТС», марки «iPhoneA 1457»; марки «HonorAUM-L29» в полимерном чехле черного цвета; марки «HonorDUA-L22», «SamsungNote 9» в двух прозрачных полимерных чехлах; флеш-карту «SanDisk», беспроводной роутер «МТС» в матерчатой сумке зеленого цвета, ноутбук «AcerASPIREONE» с жестким диском «Toshiba», в матерчатой сумке, с оптической мышью, зарядным устройством с кабелем, обеспечивающим подключение к сети; компакт-диск DVD-R признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.3, л.д. 1-2).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «33» автомобильной дороги пользования федерального значения А-375 «Восток» Хабаровск-Красный Яр-Ариадное-Чугуевка-Находка Хабаровского муниципального района Хабаровского края. В ходе осмотра с указанного участка местности изъят полимерный пакет с веществом оранжевого цвета. (т. 3 л.д. 19-23, л.д. 25-27, л.д. 53).

Справкой об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, предоставленное на исследование вещество оранжевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> – 1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество вещества (смеси) составило 1015 г. (т.3 л.д. 31).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество оранжевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ район 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество вещества (смеси) составило 1015г. (т.3 л.д. 36-37).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательство от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела и передано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> вещество оранжевого цвета, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ район 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес> (т.3 л.д. 40-42, л.д. 43, л.д. 45).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому, осмотрены полимерные пакеты черного и белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> – 1» Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.3, л.д. 46-48, л.д. 50).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от километрового знака «2» в сторону 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, имеющий географические координаты 48.702542 северной широты и 135.693067 восточной долготы. В ходе осмотра с указанного участка местности изъят полимерный пакет с веществом оранжевого цвета. (т. 3 л.д. 58-62, 64-66).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, предоставленное на исследование вещество оранжевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ район 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество вещества (смеси) составило 1060г. (т.3 л.д. 70).

Заключением эксперта №э от 23.03.2020, согласно которому, вещество оранжевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ район 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество наркотического средства составило 1060г. (т.3 л.д. 75-76).

Протоколом осмотра предметов от 31.03.2020, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательство от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела и передано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> изъятое ДД.ММ.ГГГГ с участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от километрового знака «2» в сторону 

<

адрес> от автодороги «Хабаровск-Комсомольск-на-Амуре» Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, вещество оранжевого цвета (т.3 л.д. 79-81, л.д. 82, л.д. 84).

Протоколом осмотра предметов от 26.04.2020, согласно которому, осмотрены полимерные пакеты черного цвета и фрагмент ткани, изъятые 26.02.2020 в районе 

<

адрес>» Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, которые переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.3, л.д. 85-86, л.д.88).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 685 метров от километрового знака «95» автомобильной дороги пользования федерального значения А-370 «Уссури» Хабаровск-

<

адрес>, имеющем топографические координаты 47.717272 северной широты и 134.92336 восточной долготы. В ходе осмотра с указанного участка местности изъяты два полимерных пакета с веществом оранжевого цвета, пустые полимерные пакетики с застежкой «Zip-Lock», упаковка вещества – полимерные пакеты, пластмассовая емкость. (т. 3 л.д. 92-100).

Справкой об исследовании № 112 и от 27.02.2020, согласно которой, предоставленное на исследование вещество оранжевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в кювете на обочине автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток справа в направлении движения 

<

адрес>, на 95 км. Автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск – Владивосток, является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество наркотического средства составило 2656 г. (т.3 л.д. 102).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: вещество оранжевого цвета, находящееся в четырех полимерных пакета, расположенных в полимерном пакете черного цвета, четыре полимерных пакетах, в каждом из которых находится полимерный пакет с зип-застежкой красного цвета из-под вещества оранжевого цвета; полимерный пакет белого цвета, находящийся в газетном свертке; два фрагмента одного полимерного пакета черного цвета, находящегося в газетном свертке; полимерный пакет с зип-застежкой красного цвета, в котором находятся 20 полимерных пакетов с зип-застежкой красного цвета, расположенный в газетном свертке, изъятые ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в кювете автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток» между 94 и 95 км справа по направлению движения к 

<

адрес> края, которые переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.3, л.д. 106-109, л.д. 120-122, л.д. 123-124).

Заключением эксперта № 248э от 12.03.02020, согласно которому, вещество оранжевого цвета, предоставленное на исследование в четырех прозрачных полимерных пакетах, изъятых 26.02.2020 г. в ходе ОМП на 95 км. Автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск – Владивосток, является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество вещества – 2597 г. Согласно справке об исследовании № 112 и от 27.02.2020 первоначальное количество вещества (смеси) составило 2656г. (т.3 л.д. 143-144).

Протоколом осмотра предметов от 15.03.2020, актом вскрытия и осмотра вещественных доказательств от 12.03.2020, согласно которым, изъятое в ходе осмотра места происшествия 26.02.2020 участка местности, расположенного на расстоянии 685 метров от километрового знака «95» автомобильной дороги пользования федерального значения А-370 «Уссури» Хабаровск-

<

адрес>, имеющем топографические координаты 47.717272 северной широты и 134.92336 восточной долготы – вещество оранжевого цвета – осмотрено, и передано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.3, л.д. 147, л.д. 148-154, л.д. 155-156).

Протоколом осмотра предметов от 21.04.2020, постановлением о признании и приобщении к уголовному еду вещественных доказательств от 21.04.2020, согласно которым, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного на расстоянии 685 метров от километрового знака «95» автомобильной дороги пользования федерального значения А-370 «Уссури» Хабаровск-

<

адрес>, имеющем топографические координаты 47.717272 северной широты и 134.92336 восточной долготы – пустые полимерные пакетики с застежкой «Zip-Lock», упаковка вещества – полимерные пакеты, пластиковая емкость, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д. 167-175, л.д. 176, л.д. 177-178).

Протоколом осмотра предметов от 20.05.2020, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.05.2020, согласно которым, пластмассовая емкость (чистящий инструмент для использования с «IQOS», изъятая 26.02.2020 на участке местности, расположенном в кювете автодороги А-370 «Уссури» осмотрена, признана вещественным доказательством и передана на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.3, л.д. 190-193, л.д. 194, л.д. 195-196).

Протоколом осмотра предметов от 17.06.2020, постановлением о признании и приобщении к уголовному еду вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, изъятые в ходе осмотра места происшествия 26.02.2020 на участке местности, расположенном в кювете автомобильной дороги пользования федерального значения А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток – полимерный пакет с застежкой «Zip-» красного цвета, в котором находятся 20 полимерных пакетов с зип-застежкой красного цвета, расположенный в газетном свертке; два фрагмента одного полимерного пакета черного цвета, находящегося в газетном свертке; полимерный пакет белого цвета, находящийся в газетном свертке, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д. 207-210, л.д. 211, л.д. 213-215).

Заключением эксперта №э от 26.06.2020, согласно которому, вещество оранжевого цвета в 4-х полимерных пакетах является смесью, содержащей наркотическое вещество - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201). Количество вещества на момент проведения данной экспертизы – 841,2 г; 1392,5 г; 139,2 г; 143,3 г, соответственно цифровой маркировке, общее количество – 2516,2г. Выводы эксперта в заключении № э от 12.03.2020 обоснованы и правильны как в части качественного определения наркотического средства, так и определений массы вещества на момент проведения экспертизы и на момент первоначального исследования. Изменение массы наркотического средства возможно в процессе хранения по причине естественной убыли, обусловленной физико-химическими свойствами вещества и условиями его хранения. Хранение наркотического средства в тонкостенных полимерных упаковках (пакетах) не позволяет предотвратить уменьшение массы, которое происходит за счет постоянной диффузии (проникновения) летучих компонентов непосредственно через полимерный материал. (т.3, л.д. 227-232). 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 пояснил, что он совместно с ФИО4 приобретали наркотическое средство через интернет магазин для собственного потребления и сбыта. В совершении преступления раскаивается (т.4 л.д. 128).

Протоколом явки с повинной от 27.02.2020, согласно которому, ФИО4 пояснил, что он совместно с ФИО2 приобретали наркотическое средство через интернет магазин для собственного потребления и сбыта. В совершении преступления раскаивается (т.5 л.д. 13-14).

Заключением эксперта № 660 от 17.07.2020, согласно выводам которого, ФИО4 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. ФИО4 способен ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. ФИО4 ко времени производства по делу и в настоящее время не страдает каким-либо психическим расстройством, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 5.6. ФИО4 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. ФИО4 не обнаруживает психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО4 страдает наркоманией: Синдром зависимости от нескольких наркотических веществ (каннабиноиды, психостимуляторы), постоянное употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости. Наркомания (F19.252), нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.5 л.д. 89-91).

Исследовав и оценив в судебном заседании все доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО4 в совершении инкриминированного им преступления нашла свое подтверждение. 

При постановлении приговора суд полагает необходимым принять за основу показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия при их допросах в качестве подозреваемых и обвиняемых и подтвержденные подсудимыми в судебном заседании, сведения, сообщенные ими в явках с повинной, показания свидетелей: ФИО26, ФИО25, ФИО24, ФИО22, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО35, Юн В.Е., ФИО34, ФИО43, ФИО39, об обстоятельствах проведения в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, показания свидетелей: ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО37, ФИО44, ФИО33, ФИО32, эксперта ФИО41, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенные в судебном заседании, а также – письменные доказательства, материалы уголовного дела.

Названные выше показания являются логичными, последовательными, дополняют друг друга, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенные в судебном заседании стороной защиты не оспорены, согласуются с иными доказательствами, принятыми судом за основу при постановлении приговора. При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных показаний у суда отсутствуют.

Письменные доказательства по делу недопустимыми не признавались. Все следственные действия по уголовному делу произведены, а результаты оперативно-розыскных мероприятий получены, по мнению суда, в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Протоколы следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий сведений о наличии замечаний со стороны участвовавших в них лиц не содержат. 

Основания полагать о том, что оглашенные показания подсудимые давали под давлением сотрудников правоохранительных органов, в судебном заседании не установлены. Протоколы допросов ФИО2, ФИО4 свидетельствуют о том, что при производстве с их участием следственных действий присутствовали защитники, подсудимым разъяснялись соответствующие процессуальные права, замечаний по поводу содержания протоколов следственных действий, нарушений прав и законных интересов подсудимых их участниками не высказаны. Протоколы следственных действий подписаны ФИО2, ФИО4, их защитниками и следователем. В судебном заседании подсудимые пояснили, что давление на них сотрудники правоохранительных органов не оказывали, показания последние давали добровольно.

Таким образом, нарушений требований действующего законодательства, в том числе, ст.ст. 189-190 УПК РФ, при производстве с участием подсудимых следственных действий судом не установлено, суд, при таких условиях, вышеприведенные результаты следственных действий с участием подсудимых признает надлежащими доказательствами.

У суда каких-либо объективных данных о наличии у названных выше свидетелей, самих подсудимых оснований оговаривать ФИО2, ФИО4 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не имеется. Заинтересованность свидетелей в исходе настоящего уголовного дела, судом не установлена. 

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не добыто каких-либо данных о том, что подсудимые в ходе предварительного следствия при их допросах в качестве подозреваемых и обвиняемых были вынуждены давать показания против самих себя. Наличия поводов для самооговора подсудимых ФИО2, ФИО4 судом не установлено.

Показания свидетелей: ФИО26, ФИО25, ФИО24, ФИО22, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО35, Юн В.Е., ФИО34, ФИО43, ФИО39, в части сведений о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств суд не может принять за основу при постановлении приговора, поскольку указанными свидетелями в отношении подсудимых проводились оперативно-розыскные мероприятия, следственные действия, в связи с осуществлением ими должностных полномочий сотрудников правоохранительных органов.

Факты незаконного сбыта подсудимыми ФИО45, ФИО4 наркотических средств, подтверждаются, помимо показаний самих подсудимых, показаниями свидетелей, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях и подробно сообщивших об их обстоятельствах и результатах, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, заключениями экспертов.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона, устойчивость в рамках организованной группы как признак такой группы указывается наряду с наличием в ее составе организатора (руководителя), заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Критериями устойчивости организованной группы являются: большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства.

Квалифицирующий признак преступления, вмененного подсудимым, «организованной группой», по мнению суда, нашел свое подтверждение в судебном заседании в полном объеме, поскольку подсудимые непосредственно участвовали в выполнении объективной стороны инкриминируемого им преступления, выполняя отведенную каждому из них роль по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, характеризующейся, как следует из совокупности доказательств, принятых судом за основу при постановлении приговора, устойчивостью, длительным периодом времени существования группы, в которую добровольно вошли подсудимые, четким распределением ролей между участниками группы, наличием единого умысла на получение дохода от незаконного оборота наркотических средств в течение длительного периода времени, использованием мер конспирации, согласованностью действий группы, предварительной договоренности о совершении противоправных деяний, способах их совершения, получением подсудимыми указаний от организатора группы о способах и местах сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере», по мнению суда, с учетом положений Постановлений Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств.., подлежащих контролю в Российской Федерации», № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…», выводов экспертов, изложенных в заключениях № 663э от 26.06.2020, № 248э от 12.03.2020, №275э от 23.03.2020, №276э от 23.03.2020, №3-306э от 23.03.2020, № 3-249э от 11.03.2020, совокупности иных доказательств, также нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Кроме того, с учетом положений Определения Конституционного Суда РФ от 28.11.2019 N 3233-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО46 на нарушение его конституционных прав ч.ч. 1,3 ст.31, п.1 примечаний к ст.228 УК РФ ", суд считает, что, согласно п.1 примечаний к ст.228 УК РФ, лицо, совершившее предусмотренное данной статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. При этом, не может признаваться добровольной сдачей изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. При этом, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может служить основанием для применения п.1 примечаний к ст.228 УК РФ (абз.4 п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами"). Кроме того, данные законоположения устанавливают возможность освобождения лица от уголовной ответственности лишь за совершение преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, не распространяя свое действие на другие преступления, связанные, в том числе, со сбытом наркотических средств.

При этом, согласно показаниям как подсудимых, принятым судом за основу при постановлении приговора, так и свидетелей, ФИО2 добровольно предоставил рюкзак с наркотическим средством на обозрение сотрудникам полиции после ранее данного отрицательного ответа на вопрос сотрудников полиции о наличии при подсудимых запрещенных предметов. Действия ФИО2 по добровольной выдаче рюкзака с наркотическим средством и сообщения им в своих показаниях об иных местах закладок в районе 

<

адрес>-1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, и в районе 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По смыслу закона, если лица в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретают и хранят эти средства, тем самым, совершают действия, направленные на их последующую реализацию, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от них обстоятельствам не передают указанные средства приобретателю, то такие лица несут уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, в связи с чем, с учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, получения ими по указанию неустановленных лиц расфасованных для последующего сбыта наркотических средств, хранения их при себе для последующего сбыта, их последующую фасовку, помещение в сокрытые от посторонних глаз места для последующей реализации, суд признает правильной квалификацию действий ФИО2, ФИО4 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Вместе с тем, суд полагает излишне вмененным ФИО2, ФИО4 квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")», поскольку, по смыслу уголовного закона, виновные лица могут быть осуждены по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда эти лица с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняют объективную сторону состава данного преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Как следует из совокупности доказательств, принятых судом за основу при постановлении приговора, ФИО2, ФИО4 сеть Интернет, сетевое мобильное приложение «Тelegram», использовали только в целях получения наркотического средства для дальнейшей его реализации. Действий подсудимых, направленных непосредственно на сбыт наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей в судебном заседании не установлено. 

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует:

- действия ФИО2 по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам;

- действия ФИО4 по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении подсудимым вида и меры наказания, суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2, ФИО4 преступлений, личности виновных, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих их наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО2, ФИО4 совершено преступление, относящееся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей у виновного, явку подсудимого с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в выдаче наркотического средства, мест нахождения закладок с наркотическим веществом, добровольной дачи показаний о деталях своих преступных действий, объяснении причин, мотивов совершения преступления. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, полагает необходимым отнести наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, в соответствии с п.п. «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает: явку подсудимого с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании мест нахождения закладок с наркотическим веществом, заявлении на начальном этапе предварительного следствия о признании своей вины в содеянном, добровольной дачи показаний о деталях своих преступных действий, объяснении причин, мотивов совершения преступления; состояние здоровья, оказание помощи маме и бабушке, их состояние здоровья. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, суд на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ полагает необходимым отнести наличие в его действиях опасного рецидива преступлений.

ФИО2 имеет регистрацию и место жительства на территории Хабаровского края, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту жительства - посредственно, на учетах в КНД, ПНД не состоит.

ФИО4 имеет регистрацию и место жительства на территории Хабаровского края, по месту содержания под стражей, месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в КНД, ПНД не состоит.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность вышеназванных обстоятельств, направленность совершенного подсудимыми преступления против здоровья населения и общественной нравственности, из корыстных интересов, в период неснятой и непогашенной судимости, в том числе, за преступление аналогичной направленности, суд считает, что исправление виновных не может быть достигнуто без изоляции их от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить подсудимым за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы.

Иной вид наказания, по мнению суда, не обеспечит исправления осужденных, достижения целей восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ими новых преступлений.

При этом, суд, с учетом совокупности названных выше обстоятельств, а также, обстоятельств преступления, не связанного с осуществлением подсудимыми какой-либо профессиональной деятельности, полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При назначении подсудимым наказания, суд полагает необходимым руководствоваться положениями ч.ч. 1,3 ст. 60, ч.2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, снижения категории преступления, совершенного ФИО2, ФИО4, с учетом наличия в их действиях отягчающего наказание обстоятельства, не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения виновных до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО2, ФИО4 от наказания или от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела судом не установлено.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Определяя размер наказания, суд, также полагает необходимым учесть положения п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», согласно которым, при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется. 

Кроме того, по изложенным выше основаниям не подлежит изменению избранная в отношении ФИО2, ФИО4 мера пресечения в виде заключения под стражу, срок которой в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, с учетом п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, подлежит зачету в срок отбывания наказания, с учетом времени задержания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого и особого режима.

Приговор Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 11.02.2021 в отношении ФИО2 суд полагает необходимым, учитывая, что преступление совершено ФИО2 до постановления указанного приговора, исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания ФИО2 время его задержания и срок содержания под стражей с 27.02.2020 и до вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Приговор Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 11.02.2021 в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания ФИО4 время его задержания и срок содержания под стражей с 27.02.2020 и до вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

наркотическое средство- смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентпн-1-он (?-PVP), электронные весы «TN-Series» с металлической гирей, мерным полимерным стаканчиком, щипцами, самодельной ложкой, полимерной лопаткой, полимерными пакетиками с застежкой типа «Zip-Lock»; электронные весы с крышкой в корпусе серого цвета; кухонные электронные весы; рулон фольги; 7 медицинских одноразовых шприцев в упаковке; три использованных медицинских одноразовых шприцев; 1 моток липкой ленты типа скотч; 16 мотков липкой ленты; клеевой пистолет; 10 стержней для клеевого пистолета; полимерная трубка и стеклянная трубка с нагаром, упаковка ампул с водой для инъекций – переданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владивостоку - уничтожить;

смесь, содержащая наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201); смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP); смесь, содержащая наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и упаковку из-под наркотического средства, со следовыми количествами смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); отрезки картона, с находящимся на них наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства: 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N,N-метил-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMeMe) и 2-(2,5-диметокси-4-хлорфенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2,5-C-NBOMe); смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла); двое щипцов; две полимерные трубки; рулон фольги; тряпичный рюкзак, переданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владивостоку - уничтожить;

смесь, содержащая наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201) – переданную в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району Хабаровского края –уничтожить;

смесь, содержащую наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201) – переданную в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району Хабаровского края - уничтожить;

смесь, содержащую наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201), полимерные пакетики с застежкой «Zip-Lock», упаковка наркотического средства – полимерные пакеты, пластмассовая емкость «IQOS»– переданную в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району Хабаровского края - уничтожить; 

автомобиль марки «Toyota Crown», государственный регистрационный знак 

<

***> / 27RUS – переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО14, оставить у последней;

смартфоны марки «Xiaomi RedMi» в корпусе серебристого цвета, c сим-картой компании «Билайн», флеш-картой «Microdata»; марки «Honor» с магнитом на чехле, с сим-картой компании «Билайн», ноутбук «Acer ASPIRE ONE» с жестким диском «Toshiba», в матерчатой сумке, с оптической мышью, зарядным устройством с кабелем, - возвратить подсудимому ФИО4

смартфоны марки «Xiaomi RedMi» в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой компании «Билайн», флеш-картой «Micro SD», марки «iPhone А 1723», с сим-картой компании «МТС», марки «iPhone A 1457»; марки «Honor AUM-L29» в полимерном чехле черного цвета; марки «Honor DUA-L22», «Samsung Note 9» в двух прозрачных полимерных чехлах; флеш-карту «SanDisk», беспроводной роутер «МТС» в матерчатой сумке зеленого цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владивостоку, возвратить подсудимому ФИО2;

смартфон марки «Honor» в полимерном чехле черного цвета, возвращенный свидетелю ФИО18, оставить по принадлежности у последнего.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО2, ФИО4., на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья А.Н. Склизков